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Drage Kastavke, dragi 
Kastavci, dragi gosti i 
prijatelji našeg grada!

Sretan sam kad vas 
ponovno vidim u ovolikom broju na 
našoj prekrasnoj Lokvini. Siguran 
sam da imamo jedan od najljepših 
malih trgova u Hrvatskoj, ali i puno 
šire. 

Zašto mi je drago da vas vidim ovo-
liko? Pa zato što to dokazuje koliko 
vas sudjeluje u radu našeg grada. Uz 
vašu pomoć i podršku, uz vaše ideje 
pa i kritike, razvijamo Kastav već niz 
godina. Neka draga lica među vama 
svjedoče napretku Kastva i činjenici 
da usprkos nedaćama koje nas prate 
stalno idemo naprijed.

Siguran sam da i vi uviđate kako 
radimo puno više za nikad manje 
rezultate… ali samo ako se kratko 
vratimo u 2008. vidimo da je ova-
kvih kriza bilo i bit će. Svjedočimo 
rastu cijena energenata, troškova 
stanovanja, inflaciji, nedostatnim 
plaćama, zdravstvenoj krizi… Su-
stav je ranjiv i zato ga moramo ne-
prestano graditi. Svatko od nas. Tre-
bamo se probuditi! Nejednakosti u 
društvu su zapanjujuće i Hrvatska je 
duboko podijeljena zemlja. Vidimo 
to na svakom koraku, spotičemo se 
na brojnim temama, najčešće nebit-
nim…

I svih nas to muči, ali tko god dođe 
u Kastav kaže tu je nešto drugo. Ov-
dje je ugodno! Ovdje je super! Kako?

Pokušat ću to objasniti kroz neke 
vrijednosti za koje se trudim da ih 
održimo:

Prva je proaktivnost. Izvrsnost i 
ambicija u svakom pogledu. U svaki 
projekt ulazimo s ciljem da bude fan-
tastičan, da nakon odrađenog posla 
imamo dobar osjećaj, a ne samo da ga 
odradimo i maknemo iz ladice. Želi-
mo biti prvi, želimo nove ideje, ali na 
tom putu stalno gledamo i učimo od 
drugih. 

Grad koji potiče izvrsnost ima i 

Eto to je naša formula!
Jedino čega ne smije biti i što ne 

želim čuti su opravdavanja i žaljenja 
kojima sami sebe tješimo i olakšava-
mo si nečinjenje.

Sve ovo što sam naveo dovest će 
nas do novih projekta u narednom 
razdoblju. 

Nova škola, gradska garaža, uprav-
na zgrada, spoj ceste 233, kanalizacija 
u sklopu Riječke aglomeracije, samo 
su dio planova koji su u realizaciji. 

Ideja i projekata ima još. Ima i iza-
zova i svjesni smo da će trebati str-
pljenja, no kao i do sada, znamo da 
rezultati neće izostati. 

I na samom kraju, želio bih čestitati 
svim laureatima: 

• �našim boćarima, osvajačima Kupa 
Hrvatske

• �gospođi Zorini Pinoza-Kukurin, 
na godinama nesebičnog rada

• �i našem ambasadoru Kastva s ki-
stom u ruci, gospodinu Željanu 
Paviću.

Zahvaljujem i obiteljima dobitnika 
posmrtnih javnih priznanja, obitelji-
ma pokojnog Svetozara Kovačevića, 
Berislava Sesara i Josipa Jurkovića.

Zahvaljujem i svima vama koji ste, 
svatko na svoj način, slagali ovih pro-
teklih 365 dana… od naših vijećni-
ka, članova mjesnih odbora, udruga, 
sportskih klubova…

Zahvaljujem našim partnerima u 
brojnim projektima, izvođačima ra-
dova, nadzorima, dobavljačima…

Hvala mom zamjeniku Deanu Jur-
čiću i svim djelatnicima Gradske 
uprave što u svom poslu prate sve ove 
vrijednosti o kojima sam maloprije 
govorio, sve s ciljem dobrobiti našeg 
grada i građana.

Zahvaljujem predstavnicima medi-
ja na korektnom praćenju i informira-
nju…

Ne bih htio nikog izostaviti stoga 
na kraju još jednom veliko Hvala svi-
ma vama. Hvala vam što činite Kastav 
gradom kakav jest!

Hvala vam što činite Kastav 
gradom kakav jest!

izvrsne građene pa moram spomenuti naše 
učenike i sportaše, državne prvake, poduzet-
nike koji su u TOP 10 Hrvatske, glazbenike s 
brojnim nagradama… Ponosni smo na njih!

Na drugom mjestu su dobronamjernost i 
empatija. Nije točno da dobri ljudi završe za-
dnji. Ako osobu do vas učinite gorom, s vre-
menom će i vama biti gore. A ako osobu do 
vas učinite boljom, s vremenom će svima biti 
još bolje. Sebičnost i uski interesi ne vode k 
uspjehu! Time se vodimo i želimo svaki po-
sao i svaku suradnju završiti na obostranu 
dobit i zadovoljstvo. 

Treće je povjerenje. Transparentnost 
rada. To što nastojimo javnosti otvoriti 
naše poslovanje, nije iz  razloga da građani 
to analiziraju. Cilj nam je da u nas steknu 
povjerenje. Ponašamo se i radimo onako 
kako bi se ponašali da nas cijelo vrijeme 
prati kamera. 

I zadnje i najvažnije jest ne zaboraviti na 
sadržaj, osnovu. Sve što radimo, radimo da 
bi ljudima bilo ljepše i lakše živjeti. Ne pre-
življavati, nego uživati u radu i životu. I kad 
slavimo, i kad živimo našim svakodnevnim 
ritmom, nastojimo sugrađanima učiniti život 
što jednostavnijim i ugodnijim. To je naša za-
daća i naša misija, kako za najmlađe, tako i za 
njihove roditelje, none i noniće. 

GOVOR GRADONAČELNIKA MATEJA MOSTARCA ZA DAN GRADA

uvodnik
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Kraj svibnja donio je niz manife-
stacija kojima se tradicionalno 
obilježava Dan Grada Kastva, 
a kulminiraju dodjelom nagra-

da na svečanoj sjednici Gradskoga vijeća, 6. 
lipnja, i završavaju veselim Dječjim danom. 
Ove je godine Dan Grada proslavljen po-
sebno svečano, na prekrasno obnovljenom 
trgu Lokvina, uz „kapitanovu šternu“. Broj-
ne goste i uzvanike, kao i brojne Kastavce, 
srdačno su dočekali predsjednica Gradsko-
ga vijeća Mirela Smojver i gradonačelnik 
Matej Mostarac.

Proslava Dana Grada uvijek je prigoda da 
se progovori o novostima i postignućima 
Grada u proteklom razdoblju, o dovršenim, 
započetim i planiranim projektima, o sve-
mu onome što Kastav čini tako uspješnim i 
poželjnim za život. Upravo o tome govorila 
je i predsjednica Gradskoga vijeća Kastva, 
Mirela Smojver, uputivši čestitke građani-
ma Kastva: 

„U našem Kastvu gotovo se na svakom 
koraku vide rezultati – uživamo u prekra-
sno uređenim trgovima, Lokvini, našoj 
novoj ljetnoj pozornici Crekvini, novom 
sportsko-rekreacijskom centru, preuređe-
nim prostorijama Doma Rubeši, po noći 
nas osvjetljava nova smart LED rasvjeta… 
Puno toga se vidi i zato bih radije naglasak 
stavila na ljude. Ljudi su ti koji čine jedan 
grad, a u Kastvu su ljudi prije svega podu-
zetni i vrijedni. To nam govori i broj od 
čak 815 gospodarskih subjekata na našem 
području na broj od oko 8.000 radno aktiv-
nih stanovnika, što je iznad svih hrvatskih 
prosjeka. I po prihodima je Kastav na viso-
kom drugom mjestu, odmah iza Rijeke. I tu 
nećemo stati, Grad i dalje potiče poduzet-
ništvo, nastavljaju se potpore, a putem eu-

Grad u kojem se rezultati vide 
na svakom koraku

DAN GRADA KASTVA 
PROSLAVLJEN SVEČANOM 

SJEDNICOM NA  
OBNOVLJENOJ LOKVINI

gradske
vijesti

Mirela Smojver,  
predsjednica Gradskog vijeća

Marko Filipović, prvi čovjek Rijeke Himnu je otpjevala Mara Lukanović

Spinčićeva muzika dočekala je goste

Radojka Ravnić,  
tajnica Gradske uprave u mirovini

Kastavski vijećnici i gosti Tomislav Klarić, saborski zastupnik  
i gradonačelnik Bakra

Brojni uzvanici na obnovljenoj Lokvini
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Grad u kojem se rezultati vide 
na svakom koraku

ropskih bespovratnih sredstava za projekt 
Kastav Smart Start upravo smo otvorili naš 
prvi start-up inkubator za nove poduzetni-
ke - KASPI, koji će im pomoći da se u po-
četku lakše snađu.“ 

Smojver je dodala kako je nedavno otvo-
ren i prvi inovacijski laboratorij, inoLAB 
Kastav, sredstvima Europskog socijalnog 
fonda, u suradnji Grada Kastva, Saveza ino-
vatora Primorsko-goranske županije i Klu-
ba inovatora KIN Kastav i uz pomoć tvrt-
ke Ericsson - Nikola Tesla. Grad je upravo 
za taj projekt osvojio i nagradu Hrvatskog 
saveza inovatora. „Ta naša Smart City stra-
tegija, na koju smo ponosni, ne odnosi se 
samo na pametnu infrastrukturu, rasvjetu, 
aplikacije, već velikim dijelom baš na pa-
metno i poduzetno društvo, jer je to naj-
veći generator razvoja“, rekla je, uz ostalo, 
Smojver.

Kastavcima i uzvanicima obratio se i 
kastavski gradonačelnik Matej Mostarac, 
izrazivši  zadovoljstvo velikim brojem 
uzvanika i Kastavaca koji su se okupili na 
Lokvini kako bi proslavili kastavski rođen-
dan, „to dokazuje koliko vas sudjeluje u 
radu našega Grada. Uz vašu pomoć i po-
dršku, vaše ideje i pritužbe, razvijamo ovaj 
Grad već niz godina. Hvala vam što činite 
Kastav gradom kakav jest“, zaključio je Ma-
tej Mostarac.

Nakon uvodnih riječi domaćina, Dan 
Grada Kastva čestitali su i brojni gosti, pa 
se tako u ime susjednih gradova i općina 
publici obratio riječki gradonačelnik Marko 
Filipović, a u ime Primorsko-goranske žu-
panije dožupan Petar Mamula. Okupljene 
je pozdravila i Sabina Glasovac, potpred-
sjednica Hrvatskog sabora.

Kroz program su se izmjenjivale glazbene 
pauze – nastupi Muške klape Kastav i pola-
znika kastavske Glazbene škole, te je tako 
stigao i najsvečaniji trenutak – dodjela grad-
skih nagrada i javnih priznanja. Nazočni su 
burnim pljeskom pozdravili Boćarski klub 
Kastav, prof. dr. sc. Zorinu Pinoza-Kukurin 
i akademskog slikara Željana Pavića. Javna 
priznanja, koja se dodjeljuju posmrtno, u 
ime nagrađenih Svetozara Kovačevića, Be-
rislava Sesara i Josipa Jurkovića, preuzeli su 
članovi njihovih obitelji. 

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Brojne goste i uzvanike, 
kao i brojne Kastavce, 
srdačno su dočekali 
predsjednica Gradskoga 
vijeća Mirela Smojver  
i gradonačelnik Matej 
Mostarac

Domjenak na terasi hotela Kukuriku

Gitarski kvartet Glazbenog odjelaMuška klapa Kastav

Tomislav Klarić, saborski zastupnik  
i gradonačelnik Bakra

Dožupan Petar Mamula  
predao je dar Mateju Mostarcu

Sabina Glasovac, potpredsjednica 
Hrvatskog sabora

Govor gradonačelnika Mateja Mostarca
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Središnji događaj 
proslave Dana Gra-
da Kastva uvijek je 
dodjela gradskih 

nagrada i priznanja posebno 
zaslužnim građanima Kastva. 
Ove su godine nagrade dodi-
jeljene Boćarskom klubu Ka-
stav, prof. dr. sc. Zorini Pi-
noza Kukurin i akademskom 
slikaru Željanu Paviću. Javna 
priznanja posmrtno su dodi-
jeljena Svetozaru Kovačevi-
ću, Berislavu Sesaru i Josipu 
Jurkoviću.

NAGRADE GRADA KASTVA ZA 2022. GODINU

Laureati Zorina Pinoza Kukurin, 
Željan Pavić i BK Kastav 

Veljka Spinčić-RajkoPiše

BOĆARSKI KLUB KASTAV dobio je Nagradu Grada Kastva za 
iznimna postignuća i rezultate od osobitog značaja za unapređenje 
sporta i tjelesne kulture, osvajanje Kupa Hrvatske 2021. godine, te 
pokretanje omladinske škole boćanja. Klub osnovan još 1974., s 
ciljem očuvanja i unapređenja, kako sportskih, tako i rekreacijskih 
aktivnosti, ali i tradicionalnog sporta našega kraja, gotovo se uga-
sio tijekom osamdesetih i početkom devedesetih godina, no 1998. 
ponovo se aktivira na natjecanjima. Ponovnim aktiviranjem, klub 
je krenuo s natjecanjima na najnižoj razini i polako napredovao do 
3. i 2. lige. Nedostatak natkrivenog boćališta u to vrijeme, predstav-
ljao je veliku teškoću. Ipak, i kroz to razdoblje bilo je kolektivnih i 
pojedinačnih uspjeha, te je osvojeno 2. mjesto na Kupu Hrvatske u 
boćanju 2016. godine, a kastavski boćar Kristijan Mulac osvojio je 
1. mjesto na Prvenstvu Hrvatske. Do prije nekoliko godina, u klubu 
je aktivno nastupala i svjetska prvakinja u ženskom boćanju Nives 
Jelovica. Uz nju i nakon nekoliko godina neformalnog treniranja, 
osnovana je i ženska boćarska ekipa. Trud i zalaganje kastavskih 
boćarica i boćara nagrađen je 2021. godine ostvarenjem dugogo-
dišnjeg sna - izgradnje natkrivenog boćarskog doma, koje s pono-
som nosi ime Slavka Stanića. 

Malo je Kastavaca koji ne znaju ime svoje vrijedne sugrađanke, prof. 
dr. sc. ZORINE PINOZA KUKURIN, kojoj je Nagrada Grada Kastva 
dodijeljena za izniman doprinos u zdravstvu, socijalnoj skrbi, ravnoprav-
nosti spolova i brizi za osobe treće životne dobi, te za najmlađe. Prof. 
dr. sc. Pinoza Kukurin umirovljena je profesorica Učiteljskog fakulteta 
u Rijeci te Edukacijsko rehabilitacijskog fakulteta u Zagrebu. Predavala 
je generacijama odgojitelja i učitelja, te defektologa svih profila, a osim 
rada na fakultetu uvijek se isticala i dobrovoljnim radom u sredini u ko-
joj živi. Dugogodišnja je članica Odbora za zdravstvo, socijalnu skrb, 
ravnopravnost spolova i osobe treće životne dobi Grada Kastva, u čak 
pet mandata na čelu Upravnog vijeća Dječjeg vrtića Vladimir Nazor i 
uključena u vodstvo Udruge za osobe s teškoćama. Od početka se anga-
žirala u projektima širenja vrtićkih kapaciteta. Izuzetno poznaje predš-
kolski odgoj te inkluziju djece s teškoćama, cijeni i podržava rad vrtića, 
a naročito stručnih radnika: odgojitelja i stručnih suradnika, kojima je 
uvijek podrška. Svake godine donira mnoštvo stručnih knjiga vrtiću. U 
njezinim mandatima vođenja Upravnog vijeća, otvoreno je pet objeka-
ta vrtića. Profesorica Zorina Pinoza Kukurin, iako rođena Zagrepčanka, 
svojim radom i aktivnim uključivanjem u život grada u kojem živi većinu 
svog života, pokazuje kako se kvalitetno voli i živi Kastav. 

Neumorna u angažmanu - Zorina Pinoza KukurinDavor Zubović primio je nagradu za Boćarski klub Kastav

Dobitnici nagrada i priznanja Grada Kastva za 2022. godinu
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JOSIP JURKOVIĆ, po struci doktor 
dentalne medicine, javno je priznanje za-
služio za dugogodišnji angažman u svim 
segmentima društvenog života u Kastvu. 
U Kastav je s obitelji doselio početkom 
80-ih, a nakon prvih višestranačkih iz-
bora, aktivno se uključuje u društveni 
i sportski život ondašnje Mjesne zajed-
nice Kastav i postaje prvi predsjednik 
Skupštine Mjesne zajednice Kastav, po-
tom kreće na ratište u Liku. Posjedovao 
je neiscrpnu energiju i volju za radom 
u privatnom, poslovnom, političkom i 
sportskom životu, reći će svi koji su ga 
poznavali. U nekoliko mandata bio je na 
čelu Odbora za zdravstvo i socijalu Gra-
da Kastva, pokretač je i organizator puč-
ke kuhinje, a unatoč životnoj dobi bio je 
aktivni i nagrađivani član Atletskog klu-
ba Maraton iz Kastva. 

gradske
vijesti

Poznati akademski slikar ŽELJAN PAVIĆ, kraj čijeg ateljea mnogi za-
stanu tijekom šetnje starom jezgrom, Nagradu Grada Kastva zaslužio je 
za svoja postignuća na području likovne umjetnosti, valorizacije povi-
jesne jezgre Kastva u kulturnom i turističkom segmentu, te promociju 
Kastva u domovini i inozemstvu. Pavić je diplomirao likovnu umjetnost 
i slikarstvo na Pedagoškoj akademiji u klasi profesora Zdenka Balabani-
ća. Želeći proširiti svoje spoznaje vezane uz keramiku, završava u Zagre-
bu „Oblikovanje predmeta od gline“ kod prof. Mirjane Rajković. Stalni 
je član HOLU-a Zagreb, HOLU-a Rijeka i „Kerameikona“, Hrvatskog 
keramičarskog udruženja iz Varaždina. Sudjeluje na mnogobrojnim 
umjetničkim kolonijama i izložbama u Hrvatskoj i inozemstvu, a za 
svoj rad osvojio je i brojne nagrade. Kontinuirano živi i radi u Kastvu, 
u samom srcu staroga grada. Djela Željana Pavića spoj su apstrakcije i 
enformela, a gradi ih ne samo potezima i bojom, već plastičnost posti-
že dodavanjem mrežice, platna, konopa, jute čime daje osobni pečat 
svakoj svojoj slici. Njegova djela predstavljaju Kastav, pa tako brojni 
posjetitelji Grada na brege, ljubitelji umjetnosti, rado upravo njegove 
motive Kastva nose svojim kućama.

SVETOZARU KOVAČE-
VIĆU, jednom od suosniva-
ča Udruge umirovljenika i 
starijih osoba Grada Kastva, 
javno je priznanje posmrtno 
dodijeljeno za dugogodišnje 
djelovanje i značajan dopri-
nos razvoju Udruge. Kovače-
vić nas je napustio 24. ožujka 
2021. godine, u 88. godini, no 
za sobom je ostavio neizbrisiv 
trag. Tijekom rada, stekao je 
dvije diplome, onu inženjera 
organizacije rada i diplomi-
ranog ekonomiste, do kraja 
radnog vijeka vjeran riječ-
kom „3. maju“. Obnašao je 
dužnost predsjednika Vijeća 
udruženog rada i zamjenika 
predsjednika Općine Rijeka. 
Od umirovljenja velik dio 
svoga vremena Kovačević po-
svećuje Udruzi umirovljenika 
Kastav, najprije kao predsjed-
nik Nadzornog odbora Kluba 
umirovljenika, koji je prera-
stao u današnju Udrugu. Bio 
je uključen u realizaciju niza 
projekata Udruge, među koji-
ma i uređenje šetnica u šumi 
Loza, projektu pomoći bo-
lesnima, nemoćnima i nepo-
kretnim osobama, te projektu 
unapređenja kvalitete življe-
nja i očuvanja zdravlja. 

Javno priznanje Grada Kastva posmrtno je 
dodijeljeno i BERISLAVU SESARU, za velik 
doprinos razvoju sporta te postignute rezul-
tate. Sesar je jedan je od začetnika malog no-
gometa u Kastvu i Primorsko-goranskoj župa-
niji, još kada je 2001. s ostalim entuzijastima 
osnovao MNK Kastav. Kao predsjednik i član 
kluba sudjeluje u radu kluba do 2012. Već na 
samom početku s ostalim članovima kluba su-
djeluje u uređenju školskog igrališta u Kastvu, 
gdje su postavljeni reflektori. Godine 2002. 
MNK Kastav postaje prvi malonogometni 
klub iz naše županije koji sudjeluje u službe-
nom natjecanju Hrvatskog nogometnog sa-
veza. Izgradnjom sportske dvorane u Kastvu, 
MNK Kastav 2011. i 2012. godine organizira 
Završnicu prvenstva Hrvatske u malom nogo-
metu za kadete, a 2012. i veliku međunarodnu 
malonogometnu prijateljsku utakmicu Hrvat-
ska - Argentina. 

Ambasador Kastva s kistom u ruci - Željan Pavić

Obitelji dobitnika posmrtnih priznanja
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Proslava Dana Grada Kastva oduvijek ima dvojaki zna-
čaj – pored čuvanja uspomene na stradanja Kastavaca u 
Drugom svjetskom, ali i Domovinskom ratu, s ciljem da 
se takve tragedije više nikada ne dogode, kroz prigodne 

manifestacije Kastav pokazuje i svoju otvorenost prema budućno-
sti, prije svega kroz priredbe koje organiziraju oni najmlađi. Ove 
je godine Dan Grada obilježen iznimno bogatim programom, u 
kojem se svakako ističu uređenje drevnog trga Lokvina i otvaranje 
prvog poduzetničkog inkubatora (KASPI) u preuređenoj „Kući 
Gmajnički“. No, bilo je tih dana u Kastvu i mnoštvo drugih prired-
bi, koje su još 28. svibnja otvorili sportaši i glazbenici. 

Održan je 47. po redu Kastavski kros i 18. memorijalna utrka 
prof. Zehrid Kadrić, kao i tradicionalne, 59. po redu, Kastavske 
sportske igre. Program su potom preuzeli poduzetnici i inovatori, 
u prvom izdanju manifestacije koja bi trebala postati tradicionalna 
- Kastav Smart City. 

U obilježavanje gradskog rođendana uključile su se i brojne ka-
stavske udruge i umjetnici, građani svih generacija, priređene su 
izložbe i koncerti, a predstavljen je i jedan zanimljiv video – „Ka-
stav Hall of Fame: Milan Marjanović“, koji su pripremili polaznici 
škole „Euroway“. Gradsko društvo Crvenog križa Kastav organizi-
ralo je akcije mjerenja tlaka i šećera u krvi, a Udruga umirovljenika 
i starijih osoba organizirala je druženje u novouređenom prostoru 
Udruge, na adresi Rubeši 65. Bila je to prilika za predstavljanje 
projekta „SeniORNI“. 

U obilježavanja Dana Grada uključila se i udruga Belica, „Zeleni 
Kastav“, Kastafsko kulturno leto izložbom Željana Pavića, vrtić, 
škola, Glazbeni odjel pri OŠ „Milan Brozović“, Gym Dance i GII-
PUJA.

Proslavu Dana Grada tradicionalno je obilježila i najveselija ma-
nifestacija – Dječji dan Grada Kastva u organizaciji Društva naša 
djeca, kada su ulicama i trgovima Kastva zavladali najmlađi.

gradske
vijesti

BROJNE UDRUGE UKLJUČILE  
SU SE U PROGRAM DANA GRADA

Šareni mozaik 
događanja Brojni 

mališani na 
Dječjem danu

100 šterni,  
ćo i za Dan 
grada

Gym Dance 
zaista ima 

pravu snagu

D'Beni  
i Eureka bend 
svirali su na 
Belvederu

Sjećanje  
na poginule 

mladiće  
na Banovom 

križu

Vratolomije  
na Crekvini

Polaganje vijenaca na Gradskom groblju
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Blagdan kastavske zaštitnice, sv. 
Jelene Križarice, koji se slavi 
22. svibnja, ove je godine na-
pokon mogao biti dostojno 

obilježen brojnim događanjima, pa i ako 
nije bilo sajma kakav se u neka davna vre-
mena na taj dan održavao. Sveta krizma, 
koja se tih dana održava, ove je godine 
proslavljena uoči blagdana Jelenine, 15. 
svibnja. Manifestacije priređene  povo-
dom Jelenine otvorio je kastavski umjet-
nik Saša Jantolek, prigodnom izložbom 
pod nazivom „Šetnja Kastvom“ u crkvici 
sv. Trojice na Lokvini.  

Slijedilo je predavanje „Okreni na ze-
leno, okreni na zdravlje“, koje je u Grad-
skoj vijećnici održala Sandra Kolonić, uz 
atraktivnu degustaciju, s idejom potica-
nja zdravih navika, kako bi se sudionici 
educirali i zainteresirali za brigu o zdrav-

PROSLAVLJEN BLAGDAN KASTAVSKE ZAŠTITNICE SV. JELENE KRIŽARICE

Napokon Jelenina puna događanja

Bilo je tu za svakog ponešto, 
od predavanja, izložbi, 
koncerata, zabave za djecu, 
do radionica o zdravim 
navikama i šetnjama po šumi 

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Jelenina nekad („Kastavština“, Ivo Jardas)
Na dvajset i dva maja je Sveta Jelena ale Jelenina. Va grade Kastve je vela crekva svete Jeleni, pak je 

zato na Jeleninu va Kastafšćine blagdan, a va Grade je bil samanj. Na samnje se najveć prodavaju lon-
ci i pošada, slamni klobuki za decu i ove prčkarije. To j’ dosta mal samanj, aš ni već onput judi doma. 
Se j’ šlo po gorah ale nekamo, kakov solad dobit. Zato kramari ni ne pridu, aš ne bi kemu prodavat.

lju i zdravoj prehrani te putem praktične 
radionice i degustacije potaknuli da i 
sami usvoje znanja i vještine spravlja-
nja zdravih obroka. U sklopu predava-
nja održana je i prezentacija programa 
„Samo zdravo“ uz videoprezentaciju 
kastavskih osmaša, koji se provodi u su-
radnji udruge Gaia Nova i OŠ Milana 
Brozovića.

Dvorište kuće Belice bilo je prekrasna 
kulisa za održavanje kreativne radioni-
ce za najmlađe - „Čarobna pričaonica i 
malo pripovjedačko kazalište“ u kojoj 
su uživali i mališani i njihovi roditelji. U 
večernjim satima za ugodnu atmosferu 
pod gradskom Ložom pobrinuli su se 
članovi „Acoustic Life“ tria.

Uoči samog blagdana Jelenine za broj-
ne zainteresirane organizirana je „Šetnja 
po zvončarskeh puteh“ od Viškova do 
Kastva i natrag, koju redovito organizi-
raju turističke zajednice Grada Kastva i  
Općine Viškovo i Planinarsko društvo 
Viškovo, a uz stručno vodstvo licenci-
ranog vodiča. Sudionici su imali priliku 
proći dijelom rute Halubajskih zvončara, 
uz okrepu i degustaciju u kastavskoj Kući 
belice. Večernje sate ponovo je obogatila 
glazba, ovoga puta Zorana Majstorovića 
& Atma Mundi Ensamblea koji su zasvi-
rali pod starom gradskom Ložom.

Blagdan posvećen kastavskoj zaštit-
nici, sv. Jeleni Križarici tradicionalno je 
obilježen i svečanom misom u župnoj cr-
kvi koja nosi njeno ime. Svetu misu pred-
vodio je pater Mirko Nikolić, superior 
samostana u Opatiji.

Zanimljivo popodne za djecu

Izložba Saše Jantoleka otvorila je izložbenu sezonu

Zoran Majstorović & Atma Mundi Ensamble

Sveta krizma uoči blagdana

Radionica o zdravoj prehrani - Samo zdravo
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manifestacije

Predstavljen projekt 
Mobility Hub

U sklopu proslave Dana Grada po 
prvi puta je održana manifesta-
cija Kastav Smart City, na temu 
održivog razvoja, zelene tranzi-

cije, pametnog stanovanja i novih tehnologi-
ja. Na novoobnovljenom trgu Lokvina te u 
novim prostorima poduzetničkog inkubatora 
KASPI i inovacijskog laboratorija inoLAB, 
Kastav Smart City je okupio predstavnike 
javnog i privatnog sektora, tehnoloških tvrt-
ki, akademske zajednice, arhitekte i urbani-
ste, znanstvenike, stručnjake i inovatore.

Program je započeo svečanim otvaranjem 
obnovljenog objekta Gmajnički u gradskoj 
jezgri, koji je pretvoren u prvi kastavski 
poduzetnički inkubator - KASPI, čime se 
značajno poboljšala potporna poduzetnička 
infrastruktura u Kastvu. Uzvanike i pred-
stavnike medija pozdravili su gradonačelnik 
Matej Mostarac i Vedran Kružić, ravnatelj 
Razvojne agencije Primorsko-goranske žu-
panije – Prigoda, a potom i Damir Medved, 
predstavnik glavnog tehnološkog partnera 
Ericsson Nikola Tesla, te voditeljica inkuba-
tora Matea Cavrić.

Grad u ritmu održivog razvoja, zelene tranzicije i pametnog stanovanja
Uz svečano otvaranje poduzetničkog inkubatora 
KASPI, održane su brojne radionice, predavanja, 
natjecanja i konferencije

U suradnji s Razvojnom agencijom Pri-
morsko-goranske županije – Prigoda, orga-
niziran je završni program u sklopu manife-
stacije Kastav Smart City. Riječ je o javnom 
predstavljanju projekta Pametno i zeleno 
naselje u Kastvu i inovativnog modela priu-
štive stanogradnje, koji je razvijan u suradnji 
sa Sveučilištem u Rijeci, te predstavljanja 
projekta Kastav Mobility Hub, odnosno pa-
metne i zelene parkirališne garaže u centru 

Nakon svečanog otvorenja 
KASPI-ja, na trgu Lokvina odr-
žano je predavanje Nevena Kru-
ljca, člana uprave Vodoopskrbe 
i odvodnje Cres Lošinj, koji je 

predstavio viziju komunalnog po-
duzeća budućnosti. Gospodinu 
Kruljcu su se potom na glavnoj 
pozornici pridružili Jonatan Ler-
ga sa Sveučilišta u Rijeci, Nenad 

Svečano otvaranje poduzetničkog inkubatora

Nagrađeni prvog kastavskog hackathona

Završna konferencija uz predstavljanje kastavskih projekata
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PRVO IZDANJE MANIFESTACIJE 
KASTAV SMART CITY

Grad u ritmu održivog razvoja, zelene tranzicije i pametnog stanovanja
Drenove i Veprinca razgovarali s građanima 
o zelenoj i digitalnoj tranziciji, a u KASPI-ju 
je održano predavanje Zelene energetske za-
druge na temu postavljanja solarnih panela i 
građanske proizvodnje energije. 

Na Lokvini je otvoren i prvi kastavski 
hackathon, i to na temu pametnih i zele-
nih rješenja za Kastav. Hackathon je ma-
ratonsko natjecanje u trajanju od 24 sata, 
u kojem prijavljene osobe timskim radom, 
uz pomoć mentora, razrađuju i predstav-
ljaju inovativna rješenja u obliku izvedi-
vog koncepta. Natjecanje se održavalo u 
Boćarskom domu „Slavko Stanić“. Na hac-
kathonu je pobijedio Damjan Jurković s 
konceptom „Ča Bi“., javne usluge prijevoza 
biciklima na području Kastva, pri čemu je 
osvojio nagradu od 3.000,00 kuna.

Istovremeno, u Školskoj sportskoj dvorani 
„Matija Katalinić“. svečano je otvorena ino-
vacijska konferencija mladih koja je organi-
zirana u partnerstvu sa Zajednicom tehnič-
ke kulture Rijeka i Klubom inovatora KIN 
Kastav. Prisutne su pozdravili Đordano Bu-
cci, predsjednik Zajednice tehničke kulture 
Rijeka, te Renato Stanković, voditelj inova-
cijskog laboratorija inoLAB. U sklopu kon-
ferencije, zanimljivo predavanje na temu kli-
matskih promjena i održivog razvoja održao 
je astronom i voditelj zvjezdarnice u Višnja-
nu, Korado Korlević, nakon čega su Ratko 
Božić, Tomislav Matić i Tomislav Belović iz 
Elektroindustrijske i obrtničke škole Rijeka 
predstavili program radionica i edukacija na 
temu 3D printanja i upravljanja dronovima, 
a koji se provodi u sklopu europskog projek-
ta Mreža klubova mladih inovatora poduzet-
nika. Istovremeno, u inoLAB-u su održane 
demonstracijske radionice programiranja 
i robotike, pod vodstvom Sanjina Gotića i 
Vlade Vukušića.

Antolović iz Centra kompetencija 
za pametne gradove i Davor Pasa-
rić iz tvrtke Kreativni odjel d.o.o., 
koji su razgovarali o digitalnoj 
tranziciji privatnog sektora. Na 

Lokvini je bio postavljen i info 
kutak na kojem su predstavnici 
Centra za kompetencije pametnih 
gradova (CEKOM) i lokalnih ini-
cijativa za građansku energetiku iz 

Kastva, kojeg je izradio poznati arhitekt Idis 
Turato. Na glavnoj pozornici održana je zani-
mljiva rasprava o razvoju gradova u kontek-
stu zelene i digitalne tranzicije, na kojoj su 
sudjelovali gradonačelnik Matej Mostarac, 
arhitekti Gorana Stipeč Brlić, Idis Turato i 
Siniša Zdjelar, Damir Medved iz tvrtke Eri-
csson Nikola Tesla, Damir Juričić sa Sveu-
čilišta u Rijeci i Vedran Kružić iz Razvojne 
agencije Primorsko-goranske županije – Pri-
goda, a raspravu je moderirala Ida Križaj 
Leko, voditeljica Centra za urbanu tranziciju 
– DeltaLab. Nakon rasprave, prisutne na trgu 
Lokvina zabavljala je DJ Mirilo.

Jedno od predavanja na Lokvini

Uvijek zanimljiv Korado Korlević Mladi inovatori u inoLAB-u 

Završni party uz DJ Mirilo
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Nakon dvogodiš-
nje pauze, održan 
je tradicionalni 
Susret puhačkih 

orkestara Istre. Kastav je treći 
put u povijesti bio domaćin, 
i to 47. izdanja ove manife-
stacije, održane u organizaciji 
Glazbenog društva Spinčići, 
u sklopu proslave 100 godina 
djelovanja Društva. 

Predsjednik Republike Zoran Milanović pri-
mio je u Uredu predsjednika Republike pred-
stavnike Grada Kastva i članove Glazbenog 
društva Spinčići povodom obilježavanja 100 
obljetnice djelovanja.

Predstavnici Glazbenog društva Spinčići 
upoznali su predsjednika Milanovića s povi-
ješću svog glazbenog djelovanja kojim čuvaju 
tradiciju kastavskog kraja. Pohvalili su se na-
stupima ne samo širom Hrvatske, nego i po ci-

događanja

NASTUP NA PANTOVČAKU

Spinčićeva muzika  
na prijemu kod Predsjednika 
RH Zorana Milanovića

jeloj Europi. Glazbeno društvo 
Spinčići danas ima 35 aktivnih 
članova, ali i 30 djece koja uče 
svirati i pripremaju se za na-
stupe u orkestru. Prema rije-
čima članova, njihov glazbeni 
repertoar je širok, od hrvatskih 
koračnica do obrada moderne 
glazbe.

Rad Glazbenog društva Spin-
čići najvećim dijelom se finan-
cira sredstvima grada Kastva 
čiji je gradonačelnik Matej Mo-
starac također bio na sastanku 
te izrazio zadovoljstvo što Ka-
stav ima glazbeno društvo sa 

Iako se program trebao održati na Crekvi-
ni i ispred Gradske lože, jaka kiša koja je 
uporno lijevala cijelog dana primorala je 
organizatore na promjenu plana – tako da je 
koncertni dio održan u Školskoj sportskoj 
dvorani “Matija Katalinić”. Unatoč vremen-
skim neprilikama, nije nedostajalo odlične 
atmosfere kakva i inače prati ovaj glazbeni 
susret. Zbog kiše je otkazan i tradicionalni 
mimohod no glazbenici su bili željni svirke 
i koncert je krenuo već na parkiralištu dvo-

rane. Moćan zvuk 14 puhačkih orkestara 
oduševio je posjetitelje. Goste i domaćine 
pozdravio je i kastavski gradonačelnik Ma-
tej Mostarac.

U Kastvu su se predstavili puhački orke-
stri iz hrvatskog, slovenskog i talijanskog 
dijela Istre. Redom su nastupali: Glazbeno 
društvo Spinčići, Puhački orkestar Lovran, 
Pihalni orkestar Marezige, Limena glaz-
ba Pazin, Limena glazba KUD-a “Istarski 
željezničar” Roč, Limena glazba Rovinj 

KASTAV 
DOMAĆIN 

47. SUSRETA 
PUHAČKIH 

ORKESTARA 
ISTRE

Glazbenike je pozdravio i gradonačelnik Matej MostaracSvirao se raznolik repertoar

Odlični domaćini - GD Spinčići Bravo Lovranci!

Moćan zvuk 560 glazbenika
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Ovim susretom GD Spinčići 
završili su obilježavanja 

vrijedne obljetnice započete 
lani, te predali zastavu 

Bujama s obzirom na to da će 
oni biti domaćini 48. susreta

stogodišnjom tradicijom. Nakon sastanka, čla-
novi Glazbenog društva Spinčići predstavili su 
se predsjedniku Milanoviću i nastupom tije-
kom kojeg su izveli nekoliko glazbenih točaka.

U izaslanstvu Grada Kastva, uz gradonačel-

nika Mateja Mostarca, bili su zamjenik grado-
načelnika Dean Jurčić, predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Kastva Mirela Smojver, vijećnik 
u Gradskom vijeću Grada Kastva Stanko Vuče-
tić, savjetnica za društvene djelatnosti u Upra-

vi Grada Kastva Neva Andonov 
Lipovac, savjetnica za društvene 
djelatnosti i odnose s javnošću 
u Upravi Grada Kastva Andrea 
Bralić i bivši gradonačelnik Gra-
da Kastva Ivica Lukanović, a na 
sastanku s predsjednikom Repu-
blike sudjelovali su i predstav-
nici Glazbenog društva Spinčić 
i to predsjednica Glazbenog 
društva Lorena Pošćić Blažić, 
potpredsjednica Doris Kršul, 
dirigent Darko Čargonja i glaz-
benici Lauro Sprohar i Branko 
Rubeša.

- Banda d’ottoni Rovigno, Limena 
glazba - Puhački orkestar KUD-a 
Matka Laginje iz Sv. Lovreča, Brass 
band Zajednice Talijana Vižinada, 
Puhački orkestar „Naša sloga” Ba-
bići, Pihalni orkester Breg iz Doline, 
Glazbeno društvo „Sokol” Limena 
glazba Buzet, Limena glazba Zajed-
nice Talijana Tar, te Limena glazba 
Zajednice Talijana Buje.

Susret je započeo uz himne pa su 
hrvatsku himnu izveli GD Spinčići, 
slovensku PO Marezige, talijansku 
LGZT Vižinada, ZT Buje i LG Tar, 
a svi orkestri zajedno izveli su sklad-
be „Krasna zemljo”, „Kastav gradu” 
i „La Bonita”. 

Orkestri su na koncertnom dijelu 
izveli šarolik program poput „Beg-
gin” od Maneskina, „Back in Black” 
AC/DC, „Fear of the Dark” Iron 
Maidena, „Mack the Knife”, špice 
crtanih filmova „Looney Tunes”, 
„Il ballo del qua qua”, „Welcome to 
the Jungle” i „Sweet Child o Mine” 
Guns n’ Rosesa...

U Kastvu su se okupile stotine 
glazbenika od onih najmlađih do 
seniora koji imaju puno ovakvih 
nastupa „u nogama“. Spoj mladosti 
i iskustva nikog nije ostavio ravno-
dušnim pa će i ovaj susret ostati u 
lijepo sjećanju.

Ovim susretom GD Spinčići zavr-
šili su obilježavanja vrijedne obljet-
nice započete prošle godine, te pre-
dali zastavu Bujama s obzirom na to 
da će oni biti domaćini 48. susreta.

Puno mladih glazbenika

Zastava ide u Buje

Niš bez Belice

Kiša nije pokvarila radost

Svi kao jedan

Spoj mladosti i iskustva

Moćan zvuk 560 glazbenika
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Susret vinara Kastavštine 
17. put je okupio brojnu 
publiku u Gradskoj loži 
gdje je održana dodjela 

nagrada najboljim vinarima i kuša-
nje najboljih vina Kastavštine. Da 
je belica postala pravi brend  do-
kazuje i činjenica da se od 88 ocje-
njivanih uzoraka, 13 odnosi na be-
licu. To je i rezultat višegodišnjeg 
uspješnog rada Udruge Belica na 
programu revitalizacije vinogradar-
stva i vinarstva Kastavštine i šire. 
Ove su godine dodijeljene 22 zlat-
ne medalje, 33 srebrne, 13 bronča-
nih i šest priznanja.

Uzorci su ocijenjeni 6. i 7. ožujka 
u podrumu OPG-a Dejana Rube-
še, a žiri su činili Tomislav Pavlešić 
i Dominik Gršković, licencirani 
enolozi, zatim enolozi Patricia Ru-
mac, Nina Jurinjak Brajko, Toni 
Babić, Marijo Jeličić i Silvija Mo-
horović, te sommelieri Lucija 
Matijević, Klaudio Jurčić i Mate 
Negulić. Predsjednik ocjenjivačke 
komisije bio je Bojan Frlan. 

događanja
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Ove su godine dodijeljene  
22 zlatne medalje, 33 srebrne,  
13 brončanih i šest priznanja

Dejan Rubeša, 
Dean Jurčić  

i Arsen Jardas

Dejana Rubeše i Arsena Jardasa

Najbolje ocijenjeno vino, odnosno šam-
pion natjecanja je vino malvazija 2 u kate-
goriji bijelih vina – kupovno grožđe, Dejana 
Rubeše s ukupno osvojenih 82,25 bodova, a 
prelazni pehar za najbolju belicu ponovo 
je, četvrti put, osvojio Arsen Jardas.

U kategoriji „Belica“ osim 
Arsena Jardasa zlatne medalje 
osvojili su Daria Jardas, Kri-
stian Lučić, Ivan Rubeša i Zo-
ran Srok.

Najbolji u kategoriji „Do-
maće bijelo vino“ su Željko 
Monjac, Sanjin Srok i Goran 
Cetina, a u kategoriji „Bijelo 
vino kupovno grožđe“ Dejan 
Rubeša, Ivan Rubeša, Arsen 
Jardas, Darko Mandić, Robi 
Martinčić, Dušan Jugo i Sanjin 
Srok.

Najbolje domaće crno vino 
ima Ivan Rubeša, a „Posebna 
vina“ Zdravko Štefan, konoba 
Kovačevi, Rajko Blečić i Darko 
Mandić.

Rad vinara i vinogradara 
Kastavštine pohvalili su i za-
mjenik gradonačelnika Dean 
Jurčić, predsjednik Udruge Be-
lica Miljenko Host, te prijatelji 
iz Udruge vinara i vinogradara 
Nadin i Udruge Trsek iz Lud-
brega.

Nagrađeni vinari u svim kategorijama

Godina je bila odlična pa valja i kušati vino

14 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva



Više od tisuću porcija fažola s kobasicama podi-
jeljeno je na proslavi Praznika rada, popularnog 
1. maja, na trgu Belveder. Odlična atmosfera za-
počela je budnicama Glazbenog društva Spinčići 

po cijelom Kastvu, a nekako u isto vrijeme ekipa Pizzerije 
Rustica krenula je s pripremom fažola tako da je do 11 sati 
sve bilo spremno. 

Za dobar štimung pobrinuo se Trio Vox, a za najmlađe su 
bila postavljena dva gumena grada. Atmosfera na Belvederu 
je bila odlična i tijekom dana izmjenjivali su se brojni posje-
titelji koji su odlazili u dobrom raspoloženju hvaleći majstore 
kuhinje Olivera Stojanovskog, vlasnika Rustice, i kastavskog 
vijećnika Stanka Vučetića.

PROSLAVA PRAZNIKA RADA 
NA TRGU BELVEDER

Podijeljeno  
više od tisuću 
porcija fažola

Okupljene je pozdravio i gradonačelnik Matej Mostarac 
koji je rekao kako radnici u Hrvatskoj, nažalost, još ne mogu 
živjeti od svog rada stoga je vrijeme za promjenom Zakona 
o radu.

- Minimalna plaća, broj radnih sati, atipični radni odnosi, 
uvjeti rada… sve je već pregazilo vrijeme! Današnji radnik 
mora i zaslužuje imati puno više – kazao je Mostarac.

Prvomajsku zabavu organizirao je Grad Kastav, a partneri 
u organizaciji bili su Turistička zajednica grada Kastva i Pi-
zzerija Rustica.

Vrijedne cure iz Rustice

Matej Mostarac s majstorima fažola  
- Stankom Vučetićem i Oliverom Stojanovskim

Same pohvale posjetitelja za hranu i zabavu

Trio Vox - svirali su skoro pa bez pauze

15LIPANJ 2022.



VESELO 
PROLJEĆE 
U DJEČJEM 
VRTIĆU 
„VLADIMIR 
NAZOR“

Sportski dan oduševio najmlađe

Bliži se kraj još jedne pedagoške godi-
ne. I ova, kao i ona prethodna, bila 
je puna izazova, ali mališani i njihove 
odgajateljice uspjeli su odraditi veći-

nu predviđenih aktivnosti. Bilo je tu i izlazaka 
pa čak i izleta. Tako su krajem travnja obilježili 
Noć knjige kroz zajednički posjet knjižnici te 
su izradili zajedničku člansku iskaznicu kako 
bi mogli posuđivati slikovnice. U pojedinim 
skupinama naglasak je bio na izradi stripa i 
dramskog centra prema najdražim slikovnica-
ma i basnama. Kroz obilježavanje Noći knjige 
nastojalo se uključiti i roditelje pa su tako ro-
ditelji jasličke skupine pročitali djeci više od 15 
različitih slikovnica koje su potom interpretirali 
kroz igru i dramatizaciju.

S dolaskom proljeća djeci je ponuđeno i puno 
zabave. 

Potkraj svibnja odgojitelji i djeca iz objekta 
Mavrica organizirali su sportske aktivnosti na 
Crekvini te time pridali važnost bavljenja sporta 
i kretanja. Obilježeni su sportski i olimpijski dan.

Na Međunarodni olimpijski dan, u sklopu 
Olimpijskog festivala dječjih vrtića, djeca iz 
sportske skupine Školjkice sudjelovala su u obi-
lježavanju kako bi promovirali sportski duh, važ-
nost bavljenja sportom i svakodnevnog kretanja. 
S obzirom na specifičnu epidemiološku situaciju, 
i ove godine, olimpijski dan obilježavao se virtu-
alno. 

U sportskom danu na Crekvini, uz sportsku 
skupinu Školjkice, sudjelovala su i djeca i odgaja-
teljice ostalih skupina iz objekta Mavrica. Bilo je 
tu potezanja konopa, skakanja u vrećama, štafet-
ne igre, utrke s preprekama i poligon prepreka. 
Kao pravi sportaši, sportski su se pozdravili na 

mladi

početku, igrali prema pravilima, dobro se zabavili, i na kraju dobili 
medalje za sudjelovanje.

Proljeće u Dječjem vrtiću Vladimir Nazor proteklo je u znaku brojnih 
aktivnosti i druženja. Dulje dane, toplo i sunčano vrijeme iskoristili su 
za organiziranje ekoakcija po objektima vrtića. Odgojitelji su u suradnji 
s roditeljima uredili vanjske prostore svojih objekata. U Kastafskim 
sardelicama uredio se vrt pored gospodarskog ulaza te posadilo razno 
bilje. U Spinčićima su se uredila postojeća igrala, kredom su se ocrtava-
le različite igre, posadilo se cvijeće i uredio cjelokupni vanjski prostor 
u svrhu poticanja kreativnije igre djece. U objektu Mavrica, roditelji su 
očistili prostor ispred vrtića i u vazama posadili cvijeće, a u objektu Vla-

Sportski dan na Crekvini

Djeca se uče zdravom životu
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Oproštaj sa školarcima
Više od 90 djece svečano se oprostilo od vrtićkih dana. 

Na jesen ih čekaju nova uzbuđenja, a njihove odgajateljice 
i doživljaji iz vrtića ostat će im u najljepšem sjećanju. Dje-
ca iz “Nazora” i Mavrice imala su priredbu na Crekvini, a 
oni iz Spinčića i Tometića u svojim objektima. Na svečan-
ostima su im se pridružili i roditelji pa će i taj događaj po-
spremiti u svoju škrinjicu uspomena.

Sportski dan oduševio najmlađe

Bilo je tu potezanja 
konopa, skakanja  
u vrećama, štafetne 
igre, utrke s 
preprekama... Kao 
pravi sportaši, 
sportski su se 
pozdravili, igrali 
prema pravilima, 
dobro se zabavili, 
i na kraju dobili 
medalje 

dimir Nazor uredio se donji vrt te također posadi-
lo mnogobrojno cvijeće i razno drugo bilje. 

- Ovim putem želimo još jednom zahvaliti 
svim roditeljima koji su se uključili i doprinijeli 
uređenju vanjskog prostora vrtića. I u razdoblju 
koje nam slijedi nastavljamo u radnom tonu i 
druženju. Za kraj pedagoške godine pripremi-
li smo i brojne druge aktivnosti.  Otvorili smo 
izložbe naših skupina u prostoru knjižnice u Kast-
vu te Guitar Caffea. Na izložbama su predstavljeni 
projekti koji su se provodili tijekom pedagoške 
godine u odgojno – obrazovnim skupinama. U 
posljednje vrijeme odgojitelji s djecom marljivo 
su pripremali izvedbe za priredbe na Crekvini. Za 
djecu iz jasličkih skupina objekta Kastafske sarde-
lice pripremljeno je posebno iznenađenje. U goste 
im je došlo kazalište Poco Loco i odigralo pred-
stavu Stonoga Goga, izjavila je ravnateljica vrtića, 
Helena Ninković Budimlija.

Oni su dovoljno veliki da ne budu mali...

Uređene su okućnice vrtića

Brže, više, jače...

Patrizia 
Chiepolo

Piše
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UČENICI OSNOVNE ŠKOLE “MILAN BROZOVIĆ”  
SUDJELOVALI NA BROJNIM NATJECANJIMA

mladi

Školski dani nisu nikada 
dosadni. Pogotovo je 
dinamičan kraj školske 
godine. Kastavski uče-

nici pokazali su svoje znanje u ra-
znim područjima. Na Državnom 
natjecanju iz informatike, odr-
žanom u Vodicama, učenik 7.c 
razreda, Toni Mladenić, osvojio 
je 5. mjesto u kategoriji Osnove 
informatike za 7. razred osnov-
ne škole. Pripreme su tekle uz 
mentorstvo učiteljice Margarete 
Lukež.

Mentorica Aleksandra Vuke-
lić je pak pripremala učenike 
koji su sudjelovali na 29. držav-
nom natjecanju iz geografije u 
Malinskoj, gdje su postigli izvr-
sne rezultate. Karlo Stašić (8.c) 
osvojio je 1. mjesto, Ivana Ba-
rišić (7.a) 11. mjesto a Andrej 
Ujčić (8.c) 12. mjesto.

Na Državnom natjecanju 
iz biologije, koje se održalo u 
Svetom Martinu naši su učeni-
ci ostvarili uspješne rezultate 
uz mentorstvo Daniela Ljutića. 
Karlo Stašić (8.c) osvojio je 7. 
mjesto, a Andrej Ujčić (8.c) 
10. mjesto. 

Puni medalja i priznanja  
na zasluženi odmor

	 Humanitarne akcije
Na poziv Crvenog križa provedena ja akcija prikupljanja humanitarne pomoći za 

izbjeglice iz Ukrajine, a tjedan od 25. do 29. travnja obilježen je brojnim aktivno-
stima u sklopu projekta “Stori jeno dobro delo”. Vrijedni prvašići pomagali su podi-
jeliti marende, učenici koji pohađaju produženi boravak su sa svojim učiteljicama 
prikupljali otpad u šumi. Mnogo učenika je izrađivalo magnete, lančiće, označivače 
za knjige, likovne radove, kamenčiće sreće i brojne druge stvari. Učenici su slali 
pozitivne poruke jedni drugima. Prikupljale su se i sadnice cvijeća, povrća i voća, a 
sve to bilo je izloženo tijekom humanitarnih utakmica u organizaciji Košarkaškog 
Kluba Kastav u sklopu „Dani Matije Katalinića“. 

Mladi humanitarci Stori jeno dobro delo

Akcija čišćenja šume

Patrizia 
Chiepolo

Piše
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Čak 700 kastavskih mališana  
naučilo pravilno plivati

Na Bazenima Kan-
trida već sedmu 
godinu održava se 

projekt „Kastav pliva“ sufi-
nanciran sredstvima Grada 
Kastva. U sklopu projekta 
učenici trećih razreda Osnov-
ne škole „Milan Brozović“ 
Kastav uče plivati, a tečaj 
ovog puta provodi Udruga 
kineziologa Rijeka. Učenici 
su upoznati s mogućnostima 
daljnjeg treniranja na bazeni-
ma i bavljenja sportovima u 
vodi, a osim plivanja, naučili 
su osnove spašavanja u vodi.

VEĆ SEDMU GODINU ODRŽAVA SE VRIJEDAN  PROJEKT „KASTAV PLIVA“

I ove godine  
polaznici su upoznati 
s mogućnostima 
daljnjeg treniranja  
na bazenima  
i bavljenja sportovima 
u vodi, a osim plivanja, 
naučili su osnove 
spašavanja u vodiČestitke gradonačelnika Mateja Mostarca

Diplome na kraju tečaja

Zabavni i poučni dani na bazenu

Polaznike tečaja posjetili su gradonačelnik Kastva Matej Mostarac, rav-
nateljica škole Hedi Blašković i Katja Luketić, predsjednica Udruge kinezi-
ologa Rijeka kako bi mališanima podijelili diplome koje su stekli nakon 10 
sati tečaja.

- Kroz proteklih sedam godina plivati je naučilo čak 700 kastavskih mali-
šana, učenika trećih razreda. S obzirom na to da u blizini imamo ovaj krasan 
kompleks bazena imali smo za cilj djeci približiti plivanje, sportove na vodi i 
učenje osnova spašavanja. Plivanje mora biti svima dostupno i naučiti pravil-
no i sigurno plivati ne smije biti privilegija. Vidimo da su reakcije roditelja i 
djece izvrsne stoga nastavljamo s ovim projektom za kojeg iz proračuna izdva-
jamo 27 tisuća kuna godišnje. Drago nam je da nakon tečaja dio djece ostaje 
na bazenima jer se odlučuju uključiti u treninge. Nadamo se da ćemo uspjeti 
napraviti i iskorak jer smo upravo projekt „Kastav pliva“ prijavili i na natječaj 
Ministarstva turizma i sporta, kazao je gradonačelnik Matej Mostarac.

I ravnateljica kastavske škole Hedi Blašković ističe kako je riječ o hvalevri-
jednom projektu kojeg s radošću prihvaćaju i djeca, ali i roditelji.

Puni medalja i priznanja  
na zasluženi odmor

Nije izostao niti sportski dio 
natjecanja. Tako su učenici 3. 
i 4. razreda sudjelovali na 26. 
Plazma Sportskim igrama kra-
jem travnja. Grad Rijeka, Eu-
ropski grad sporta 2022. dobio 
je čast biti domaćin otvorenja 
najveće amaterske sportske ma-
nifestacije u Europi. Okupilo se 
više od dvije tisuće djece i mla-
dih koji su sudjelovali u sport-
skim natjecanjima u graničaru 
i trčanju na 60 metara. Učenici 
3. i 4.razreda vratili su se doma 
prepunih dojmova, a neki i s 
medaljama oko vrata. Medalje 
u trčanju osvojili su dječaci:​ 
1. mjesto Marko Jelavić 3.b, 2. 
Mjesto Sven Jurić 4.d i 3.mjesto 
Teo Radetić 4.b. U graničaru je 
osvojeno zlato uz fenomenalnu 
igru devet učenika 4.a razreda: 
Jelena Januzović, Lucija Nimac, 
Elin Petrić, Dana Trinajstić, An-
drej Korošec, Dominik Lukež, 
Gabrijel Milovanović, Patrik 
Simčić i Niko Spajić.

Osvojeno prvo mjesto je po-
zivnica za završnicu državnog 
natjecanja tijekom ljetnih dana 
u Splitu. Učiteljica Sanja Kinkela 
vodila je učenike trećih razreda, 
a učiteljica Maja Ševerdija vodila 
je učenike četvrtih razreda.

BEST (Build European So-
lidarity Today / p.s. Pokreni 
solidarnost!) je projekt koji se 
provodi u Francuskoj, Španjol-
skoj, Poljskoj, Hrvatskoj, Italiji i 
Sloveniji u okviru programa Era-
smus+. 

I kastavska je škola od ove 
godine dio ovoga Erasmus+ 
projekta te se čak osam učitelja 
(Ana Fumić Kripl, Đurđica Pile-
pić, Maja Ševerdija, Maja Bačić 
Ostović, Aleksandra Vukelić, 
Nataša Cakić Galešić, Marina 
Komadina, Dubravka Uroda) i 
preko stotinu učenika uključilo 
u aktivnosti pisanja razglednica 
s tri teme: Klimatske promjene, 
Rodna ravnopravnost i Mental-
no zdravlje. Cilj je aktivnosti ra-
zvijati kritičko mišljenje i maštu 
mladih izlažući ih različitim ide-
jama, mišljenjima i emocijama 
pa je i ovaj projekt na tom tragu. 
Cijeli je proces bilježen kroz fo-
tografije, a učenici već dobivaju 
prve odgovore. Krug solidarno-
sti se širi!

LIPANJ 2022.







Što kad djeca odu? Kako biti sam, ali ne i usamljen? Kako 
osmisliti dan? Što volim, a dugo nisam radio. Sukob ge-
neracija. Gubitak i tugovanje. Kako postaviti granice i 
znati reći NE, Dobra i loša komunikacija. Nova ljuba-

vna veza. Kako prepoznati nasilje u obitelji - ovo su samo neke 
od tema koje će u sklopu programa SeniORNI s umirovljenicima 
obrađivati psihologinja Dušica Branković, koja je nedavno zapo-
slena u Udruzi. 

Usamljenost  
najveći problem  
starijih osoba

U SKLOPU PROJEKTA SeniORNI S RADOM ZAPOČELI 
PSIHOLOGINJA I FIZIOTERAPEUTKINJA

Prostor Udruge umirovljenika Kastav bit će neka vrsta 
poludnevnog boravka s mnoštvom zanimljivih aktivnosti  
gdje se ljudi mogu družiti i provesti dio dana na kvalitetan 
način 

- Moje su aktivnosti razne. 
Tu će biti individualnih savje-
tovanja, edukativnih radionica i 
predavanja kojima bi se unaprije-
dila kvaliteta života starijih ljudi. 
Cilj nam je i osmisliti aktivnosti 
koje će privući ljude koji su sami 
i imaju potrebu za druženjem. 
Stariji su nažalost često usamlje-
ni, socijalno izolirani. Mijenja se 
njihov život, a i njihova uloga u 
društvu. Nedostaju socijalni kon-
takti, često imaju narušeno zdra-
vlje, ponekad dolazi i do osjećaja 
depresije i anksioznosti. Sve to 

Kontakti za dogovor termina
Ideja je da se na broj telefona udruge, 224-773, ljudi javljaju radnim danima od 8 do 9 

kako bi dogovorili eventualni individualni susret s psihologinjom Dušicom Branković. 
Zahtjev mogu poslati i na e-mail adresu: dusicabrankovic51@gmail.com

Umirovljenicima će na usluzi biti i fizioterapeutkinja Nikolina Raspor. Rad fizioterapeu-
ta bazirat će se na vođenju grupnih i individualnih vježbi te masaže. Sve usluge su besplat-
ne i odvijat će se u prostorijama Udruge na adresi Rubeši 65 svakodnevno od 8 do 15 sati. 

Svi zainteresirani mogu se 
javiti na 224-773 i na e-mail 
adresu fizioterapeut.kastav@
gmail.com radi informacija, 
kao i za dogovor oko slobod-
nih termina.

Dušica Branković

22



Udruga umirovljenika 
i starijih osoba grada 
Kastva ima novog 
predsjednika, Josipa 

Kocijana. Udruga broji preko 1.000 
članova i organizira brojne aktiv-
nosti tijekom cijele godine. Kako 
i zašto je prihvatio ovu funkciju, 
ispričao nam je u novouređenom 
sjedištu u Rubešima.

- Osjetio sam potrebu da se 
uključim u rad udruge kojoj je cilj 
poboljšati život osoba starije dobi. 
Našim članovima nudimo brojne 
radionice, kao što su izrada pred-
meta od keramike, umjetničke ra-
dionice, ručni rad, klub ljubitelja 
knjiga, a imamo i park gdje su se 
ljudi angažirali na uređenju i gdje 
se stalno radi a tijekom ljeta služi 
za okupljanje i druženje. Postoji i 
jedna velika grupa planinara/šeta-
ča, pod imenom „Pokreni se“, koja 
nastoji okupiti što veći broj ljudi 
koji prema svojim fizičkim kondici-
jama biraju dužinu šetnje. Pretežno 
šećemo kastavskom šumom jer je 
bitno da se rekreiramo i boravimo 
na zraku. Iz te grupe je pak nastala 
grupa planinara koja se učlanila i u 
planinarsko društvo Duga i s njima 
idemo na duža putovanja, kao što 
su Velebit i slično. Ostaje međutim 
jedna velika grupa ljudi, onih koji 
ne mogu izlaziti iz kuće, i sad po-
kušavamo naći rješenje kako doći 

JOSIP KOCIJAN,  
NOVI PREDSJEDNIK  
UDRUGE UMIROVLJENIKA 
I STARIJIH OSOBA KASTAV

Cilj nam je 
pokrenuti  
što više ljudi

udruge

Imamo puno aktivnosti 
i radionica stoga svaki 
umirovljenik može pronaći 
nešto za sebe, družiti se i 
uživati, kaže Josip Kocijan

do tih ljudi da se ne bi osjećali usamljeno. U suradnji 
s Gradom i Crvenim križem provodimo projekt Seni-
orni, gdje su zaposleni psihologica i fizioterapeut. Za 
psihologa je već u prvim danima bio jako veliki inte-
res. Usamljenost je najveći problem. Naši povjerenici, 
volonteri njih dvadesetak, su spona s terenom i znaju 
koliko ti ljudi žele da netko popriča s njima. U sklopu 
programa SeniORNI očekujemo i pomoć patronažnih 
sestara jer one najbolje poznaju situaciju, rekao nam je 
Josip Kocijan.

Od kada ste član udruge?
- Od 2013. godine, odnosno od kad sam se umirovio. 

Uvijek sam koristio usluge koje nam se pružaju, kao na-
bavku drva, izlete ili slično. Sad vodim naše planinare, 
grupu koja broji 40-ak članova. Preko tjedna idemo do 
Opatije, jer postoji dobra veza, i onda odemo do Pobri, 
uđemo na šetalište Carmen Sylva i spustimo se do Sla-
tine. Ove godine bili smo na izložbi kamelija, posjetili 
Amerikanske vrtove, zimi Advent… Ova grupa je bila 
jako aktivna za vrijeme pandemije jer smo mogli biti 
na otvorenom bez velikih gužvi. Kad sam vidio kako 
ljudi uživaju u tim druženjima, to me ponukalo da se 
prihvatim uloge predsjednika. 

Puno je tečaja u vašoj udruzi. Koji umirovljenici 
najviše polaze?

- Nedavno je završio drugi tečaj informatike i bilo je 
dosta interesa.  Ljudi koriste puno tehnologiju. Djeca 
su im u inozemstvu i tako lakše komuniciraju. Stalno 
dolaze noviteti i umirovljenici žele biti upoznati s tim.

Kako napreduje vaš vrt?
- Sad je doba sadnje pa imamo puno novih sadnica, 

stalno se uređuje i vrt nam je krasan i rascvjetan. Na-
bavili smo i kosilice tako da će se uređivati još bolje. 
Nekad je tamo bio kamenjar. Stvarno se uložilo puno 
truda i sad nam je prekrasno.

Prostor udruge je nedavno preuređen?
- Grad nam je uredio prostor u sklopu programa 

SeniORNI. Imamo puno radionica pa nam je pone-
kad i taj prostor premali. Petkom imamo predavanja o 
zdravlju s Medicinskim fakultetom i smatram da smo 
preuređenjem dobili reprezentativan prostor za takva 
zbivanja. U dvorani imamo gimnastiku, a u prostoru 
keramiku, pikado, informatiku, engleski, predavanje o 
ljekovitom bilju, ručni rad. 

Iduće godine slavimo 25. godišnjicu postojanja i vi-
dimo kako se kroz sve te godine udruga razvijala i nudi-
la uvijek više i bolje. 

Patrizia 
Chiepolo

Piše

vodi do toga da se kvaliteta živ-
ota oslabi. Pogotovo jer je način 
života ostalih članova obitelji, 
ako ne žive s njima, dosta različit 
i često nemaju vremena posveti-
ti se svojim starijima. Zbog toga 
njihove potrebe nisu često zado-
voljene, a postojeći institucio-
nalni oblik skrbi nije adekvatan. 
Zato je cilj unaprijediti upravo 
jednu izvan institucionalnu uslu-
gu. Ovaj bi projekt upravo trebao 
pružiti ljudima mogućnost da 
dolaze u prostor Udruge umiro-
vljenika Kastav koji bi bio neka 
vrsta poludnevnog boravka s 
mnoštvom zanimljivih aktivnosti 
gdje se oni mogu družiti i pro-
vesti na kvalitetan način njiho-
vo vrijeme. Radimo na tome da 
otkrijemo sve njihove interese i 
potrebe i da im ponudimo aktiv-
nosti koje bi provodili stručnjaci, 
jer je do sada sve bilo na volon-
terskoj bazi. Treba privući ljude i 
ponuditi im mogućnost da dođu 
ujutro, popiju kavu, da popričaju, 
da ako bude moguće svakodnev-
no izmjere šećer i krvni tlak, i na-
stave sudjelovati u radionicama 
i aktivnostima udruge. Interes 
postoji, a jedna od mojih uloga 
je osmisliti nove programe. Na-
ravno psihološka pomoć je na 
prvom mjestu, isto kao i socijalna 
podrška. Radit ćemo na osnaživ-
anju i preuzimanju aktivne ulo-
ge u njihovom životu. Educirat 
ćemo ih o tome kako se nositi 
sa stresom, poticati one manje 
aktivne članove da se uključe, a 
tu bih željela da upravo oni akti-
vniji članovi potaknu ove druge 
da nam se priključe. Putem naših 
povjerenika dostavljat ćemo im 
obavijesti jer nisu svi angažirani 
na društvenim mrežama i ne do-
bivaju sve informacije. Bitno je 
spriječiti marginalizaciju starijih 
ljudi. Radionice sam zamislila 
više kao neku ‘ćakulaonicu’ u 
kojoj će postojati interakcija svih 
sudionika, u kojoj će se dijeliti 
iskustva, osjećaji, razmišljanja 
o određenim temama. Nije bit 
da samo sjede i slušaju, nego da 
aktivno sudjeluju, ističe Dušica 
Branković
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udruge

Patrizia Chiepolo
Piše

Svi znamo tko je bio Ivan Matetić Ronjgov. Skladatelj, 
melograf i glazbeni pedagog koji je cijeli svoj život 
posvetio glazbi. Kako je nastala njegova ljubav prema 
njoj, objašnjava nam Jadranka Cetina u svojoj najno-

vijoj slikovnici pod naslovom „Ivanove note“. Nakon sedam sli-
kovnica posvećenih starim zanatima našega kraja, prof. Cetina u 
svom novom uratku posvetila se novoj temi.

PROMOVIRANA 
SLIKOVNICA 
JADRANKE 
CETINA O ŽIVOTU 
IVANA MATETIĆA 
RONJGOVA

„Ivanove note“  
u trojezičnoj verziji
Bilo je ovo prvi put da sam pisala 
o nekoj osobi i malo sam se 
prepala pa čak i dva puta kretala 
u ovaj projekt od početka,  
ističe prof. Jadranka Cetina

veselo i imaginarno’, predložila 
je. I tako sam krenula iz počet-
ka. Odlučila sam prenijeti sve 
njegove karakteristike jednom 
zamišljenom dječaku. Važno je 
znati da je on bio strašno dobar 
sluhista i muzikolog i mogao je 
note zapisivati po sluhu. Tako je 
taj dječak stalno nešto osluški-
vao: i šuškanje lišća, razlikovao 
cvrkute ptica, slušao ljude dok 
pjevaju, žuborenje... 

Znači ovo je priča o dječaku 
koji je sanjao i slijedio svoju 
želju?

- Tako je. On je jednostavno 
živio za glazbu, za zapise i not-
ne i glasovne. Izdavao je pje-
smarice jer je slušao i zapisivao 
što su žene pjevale dok su radile 
pred kućom. Naučio je pjevati 
‘na tanko i debelo’ i mogao je 
pjevati u svakoj prigodi. Cije-
li njegov život bila je starinska 
glazba našega kraja. Po meni on 
ima veće zasluge za to, nego kao 
kompozitor. Njegovi zapisi su 
neprocjenjivi. Tim sam notama 
u slikovnici dodala boje i dala 
tom dječaku moć da u bojama 
sluša pjesme. To mogu zahvaliti 
upravo profesorici Dijani Grgu-
rić jer me natjerala da srušim 
sve barijere i pustim mašti na 
volju. Ona je napravila pokus 
u razredu i pitala djecu koje je 
boje određeni ton sopile i dobi-
la odgovor: narančasti. 

Kako vam se čini pisati na taj 
maštoviti način, nakon što ste 
uvijek govorila o realnim stva-
rima kao što su zanati?

- To je bilo kao da mi je net-
ko rolete otvorio. Dječja mašta 
nema kraja, trebalo je samo ot-
pustiti kočnicu jer ja nisam znala 
što je on točno mislio. Međutim 
shvatila sam da to ne zna nitko. 
A kako je prof. Grgurić pisa-
la monografiju, ona je stala iza 
mene i rekla: ‘Ako netko ima 
kakav prigovor, ja mogu potvr-
diti da je to stvarno tako i bilo’. 
I to me oslobodilo straha jer je 
to imaginarna priča ali s elemen-
tima njegovog života. Istina pri-
kazana na drugačiji način i jako 
sam zadovoljna. Prije svega, dala 
sam je svom unuku Franku da je 
pročita i to je bilo svojevrsni test 
da će se svidjeti i drugoj djeci.

Ovo je prva vaša slikovnica 
pisana književnim jezikom, a 
ne čakavštinom?

- Tako je. Iako smo na kraju 
u slikovnice stavili i čakavsku i 
englesku verziju priče. Trojezič-
na verzija. Urednica iz ustanove 
Ivan Matetić Ronjgov je pred-
ložila tako s obzirom na to da 
je ovo tema koja ima veću čita-
lačku publiku. Ideja je da se ista 
distribuira u svim školama tako 
da smo se odlučili na taj format.

Kako je nastala ideja?
- Bilo je to povodom rođenja 

i smrti Ivana Matetića Ronjgo-
va gdje smo 2020. obilježili 60 
godina smrti, odnosno 120 ro-
đenja. Zbog pandemije nismo 
mogli imati nikakva zbivanja pa 
smo dogovorili da će promoci-
ja biti ove godine. I to je prvi 
put da pišem o osobi pa sam se 
malo i prepala. Dosta poznajem 
njegov život jer sam mu pozna-
vala kćer koja mi je i pričala o 
njemu. Sad poznam i njegovu 
unuku koja ima 82 godine. Kad 
sam počela pisati, krenula sam 
istraživati literaturu i složila 
priču od djetinjstva do starosti. 
Međutim kad je priču vidjela, 
Dijana Grgurić, autorica nje-
gove monografije, rekla mi je 
da je sve točno, ali da je to mo-
nografija u malom. ‘Ako radite 
slikovnicu za djecu to mora biti 

Promocija u Vijećnici
Promocija slikovnice bila je u Gradskoj vijećnici 

28. travnja i na njoj su sudjelovali Darko Čargonja 
kao ravnatelj ustanove Ivan Matetić Ronjgov i ured-
nica Doris Brusić. Nastupali su polaznici Glazbenog 
odjela škole Milan Brozović pa su na gitari svirale 
Ana Kalajžić, Tara Marmilić i Franko Travalja sa svo-
jim profesorima. Bila je tu i čakavska skupina djece 
Žvejarini iz DND-a Kastav. Aurora Travalja i Julija 
Cetina čitale su tekstove iz slikovnice na čakavštini, a 
Ivana Cetina na engleskom jeziku.

Aurora Travalja čitala je na čakavskom
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Igra na zidiću

Zabavan projektni dan uz triju

25LIPANJ 2022.

U koncertnoj dvora-
ni Vatroslav Lisin-
ski sredinom svib-
nja je predstavljen 

iznimno vrijedan album posve-
ćen vokalnoj glazbi jednog od 
najvažnijih hrvatskih skladate-
lja dvadesetog stoljeća, Ivana 
Matetića Ronjgova.

Koncertno predstavljanje 
pod dirigentskom palicom Saše 
Matovine okupilo je brojne 
izvođače iz našeg kraja, a pred-
vodili su ih članovi Muške i 
Ženske klape Kastav, Mješovi-
tog vokalnog ansambla Kanat 
– Kastav i Ženskog pjevačkog 
zbora KUD-a Učka – Matulji, a 
nastupili su i sopci otoka Krka 

Branko Brnić i Klaudije Duna-
to te recitatorica Rajka Jurda-
na-Šepić.

- Zagrebačko koncertno 
predstavljanje našeg novog al-
buma bilo je iznimno emotivno 
prihvaćeno od strane publike 
i to nam je najveća nagrada! 
Koncert je bio nadahnut naj-
vrjednijim djelom naše zavičaj-
ne baštine, na čijem očuvanju 
je neumorno, za čitavog svog 
života radio Ivan Matetić Ronj-
gov, a to su jedinstveni glazbe-
ni folklor nastao na temeljima 
istarske ljestvice te čakavština 
oživljena kroz toplu, izgovore-
nu riječ, istaknuo je Saša Ma-
tovina.

Trija, stara i nekad popularna druš-
tvena igra, bila je tema na ovogodiš-
njem projektnom danu Osnovne 
škole “Milan Brozović”, održanom 
u suradnji  s udrugom Trija iz Ka-
stva. Osam stotina učenika različitih 
uzrasta zaigralo je triju u svojim 
učionicama, u dvorištu ispred škole, 
u Trija ulici u centru stare jezgre 
Kastva i tako “poslužilo”, život toj 
nekad popularnoj igri za djecu i 
odrasle. Udruga Trija, koja već treću 
godinu uspješno unapređuje dječji 
turizam i dječje poduzetništvo, 
pripremilo je za učenike Pravila igre 
te Radne listove na temu trije.

„DRAGA NAM JE ZEMLJA“ U LISINSKOM

Koncert pun emocija

Album pod nazivom “Draga nam je zemlja” nastao je iz 
ljubavi prema očuvanju te promicanju kulturnog nasljeđa 
temeljenog na zavičajnom kulturnom blagu – pjevanju i 
sviranju na istarskoj ljestvici koja se nalazi na popisu svjet-
ske nematerijalne kulturne baštine UNESCO-a.

Značajnu potporu objavljivanju albuma “Draga nam je 
zemlja”, kao i njegovom koncertnom predstavljanju u Ma-
loj dvorani Koncertne dvorane Vatroslava Lisinskog dali 
su Grad Kastav, Primorsko-goranska županija, Hrvatsko 
društvo skladatelja – HDS i Ustanova u kulturi Primor-
sko-goranske županije Ivan Matetić Ronjgov.

STARA IGRA ODUŠEVILA UČENIKE

Osamsto učenika igralo triju
“Čekamo vas na 365 metara nad morem” videoura-

dak mladih članova udruge Trija otkrio je i neke zabo-
ravljene priče iz (pre)bogate povijesti grada Kastva. 

Najviše uzbuđenja ipak je izazvalo 
natjecanje u trija turniru pod nazi-
vom “Zaigrajmo triju”.

Mlađi razredi su se natjecali na ra-
zini razreda, a viši razredi su se pri-
hvatili i zahtjevnijeg zadatka među 
razrednog natjecanja. 

Polufinalna borba je bila vrlo za-
nimljiva. Finale vrlo napeto, a fina-
list je osvojio nekoliko zanimljivih 
nagrada. U našem Kastvu nabrojali 
smo 48 uklesanih trija u kamenu.

Dođite i vi i zaigrajte triju na zidi-
ćima, kućnim pragovima i mnogim 
drugim skrivenim mjestima, poziva-
ju iz udruge Trija.Tko će biti brži

Muška klapa Kastav u Lisinskom 
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S lavica Drnjević – teta Slavica, ro-
jena je 1931. leta i celo svoje ži-
vjenje biva pul Spinčić va kućice 
vizavi joga, jeno pedesetak kora-

ki od Doma va ken već sto let sope „Spin-
čićeva muzika“. Najstareja je živuća članica 
Glazbenega društva „Spinčići“ i to njigova 
počasna članica, aš to je zameritala svojen 
delon za društvo i svoj zavičaj. Gušta je bilo 

susreti

SLAVICA DRNJEVIĆ – TETA SLAVICA, 
NAJSTAREJA ŽIVUĆA ČLANICA  
GLAZBENEGA DRUŠTVA „SPINČIĆI“

Živjenje je takovo,  
koliko god da dura 
vavek je kratko

kako snašli. Otac Nino je delal kot zidar va 
firme pul „Frankovića“ po gradilišteh pul 
Matuj, Volosken v Opatije, a mat Marija je 
bila šilica pa je se ča god juden prezašila i 
prekrojila. Imela je i naučnice. Spinčićen 
za nevestu prišla je 1929. leta z Rukavca, 
bimo rekli „z preka“. Onda je Kastafšćina 
bila razdeljena z bodjastun žicun, a kunfin 
je bil ni kilometar od naše kuće. Va sele je 
pul Ivanićeveh bila peknjica i butiga, a pul 
Kovačeveh oštarija.

Otac je storil vozić od lipovini, a kola su 
bila felgi od motorića, ale bez gum. I s ten 
vozićen smo mat i ja užale poć zgorun se 
do Pasjaka, kade su nan nakrcali četire, pet 
vreć kompira, kapuza, repi… A onda vuči 
nazad, a ona rebrica prej Rupi koliko puti 
nas je zmučila.

Mat je znala jako dobro čitat, znala je 
nekuliko i talijanskega i njemačkega zajika. 
Tako j’ pul nas va kuće bila prava čitalnica. 
Užali su k nan prihajat susedi, a mat jin je 
uževala čitat novini, ale va ratno vreme i par-
tizansku štampu. Posebno je bil smešan po-
stolar Riko Principov  ki j’ užal puno puti reć 
ocu: „Nino, ma ča mi je boje da san od lanen 
živ!“ I te besedi govore da j’ bila siromašćina.

Ratno vreme

A ča je bilo pak va rate, kad su i ovaj del 
Kastafšćini okupirali Talijani, pa za njimi 
Nemci?

Va Dome je 
sopla muzika, 
va oštarije 
se j' kartalo 
i kantalo, na 
jogeh boćalo do 
kasna va noć. 
Deca su vavek 
potekovala… 
Vavek je bil 
nekakov 
„konfužion“, 
ma mane to ni 
nikad smetalo

Kristina JurčićRazgovarala

s njun popit kafe, pred kućun, na šterne 
pod brajdun i poćakulat od nekadajnega 
živjenja, dela va kulturnen društven, od 
današnjega vremena… Tr puno tega ča se 
j’ pul Spinčić dogajalo, dogajalo se j’ okol 
njije kuće.

Kakovo je bilo živjenje va vreme vašega 
djetinjstva?

- Teško se j’ živelo, ma moji su se vavek ne-
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Na Božić 1947. leta san počela delat va 
Prodajnen odjele Istarskeh ugljenokopi v 
Reke, potle kot službenik va Mjesnoj za-
jednice va Kastve, onda va Općine Zamet, 
pa va Općine Reka, najprej na Rive, a potle 
na Korze, kade san i dočekala penziju 1983. 
leta. Delala san kot administrator, va raču-
novodstven, a na kraje i kod sekretarica taj-
nika općini, va vreme precedniki Nede An-
drić, Pavletića, Mulca, Lukeža, Štefana. Kad 
ni bilo tajnice precednika Anice, onda san ja 
bila glavna…

Osnivanje KUD-a Spinčići

Pjesma govori da „Muzika od Spinčić 
sope već sto let…“, a Vi ste je naslišala sko-
ro seh sto let. Kako j’ bilo delat va Muzike?

- Ne pametin se baš muziki prej rata... Znan 
da su provi imeli blizu nas, va jenoj kamarice 
va „Kovačevoj kuće“. Jedan od osnivači i pre-
cedniki Muziki Nikola Drnjević – Miko Ivi-
ćev bil nan je rod, od oca kujin. Užal je prit ki 
put k nan, malo poćakulat. Nikad se ni ženil, 
a ubili su ga va rate pul Spinčić, mislin Nemci. 

Potle rata je bil veli zanos, zdušno se j’ de-

- Bilo j’ sakako, samo ne dobro. Pametin 
jenu večer kad su na jogeh bili Talijani s ko-
nji, a z divega maruna tu pul sused počeli su 
padat maruni na on veli kovački stol. Kako j’ 
to zarušilo Talijani su počeli okolo jako pucat 
i zijat – „Ribelli, ribelli!“ Misleli su da gredu 
partizani, a mat je zitekla van s kuće i govori 
jin – „Ma, kakovi vražji ribelli, ča ne vidite da 
maruni padaju!“ I onda se j’ čulo ono njiho – 
„Mama mia“. Bili su strašljivi kot soldati, ale 
su sejedin čuda zla storili. 

Pokle su prišli Nemci i oni su pretresali 
kuće po sele. Skrili smo se malo daje od kuće 
va „gas“, miću kućicu za karbit. Se su nan ras-
hitali, ma sreća da nisu bili detaljni pak nisu 
našli partizanski letki keh smo skrivali va jenoj 
škatule. Pustili su se širom otprto pa je koza šla 
nutra va kuću i pojila grozje ko smo pobrali.

Trebalo se j’ i školovat, pa potle poć i de-
lat. Kako je to pasalo?

- Školu san počela prej rata, a finila pokle 
rata. Prvi učitelj mi je bil neki Burger. Bil 
je jako strog i užal nas je z redalicun opalit 
po prsteh. Za vreme Talijani nisan baš bila 
redovita va škole, ale se malo, pomalo fini-
la san celeh osan razredi.

lalo na obnove, ale trebalo se j’ i zabavjat i 
kulturno uzdizat. Stari muzikanti su užali 
zasost, ale ni bilo ni šoldi ni instrumenti 
za storit pravu muziku. Na staroj užan-
ce, pedeseteh let osnovano je Kulturno 
umjetničko društvo „Spinčići“, a bila san 
jedna od deset osnivači, članica inicijativ-
nega odbora.

Mi omladinci smo kantali va zbore, 
učili se tancat va folklore, neki su glumi-
li va dramskoj sekcije, a najlepče je bilo 
kad smo si skupa davali predstavi pul 
Spinčić, ma i drugde. Va pjevačken zbore 
nas je vadil učitelj Stanko Jurdana, a va 
folklornoj sekcije učiteljica Smiljana Sta-
nić. Imeli smo i knjižnicu pul Spinčić z 
dvjestotinjak libri, a prihajala je i dnevna 
štampa ka se je čitala va oštarije. Na kra-
je se j’ našlo šoldi i za instrumenti pa je i 
muzika opet zasopla.

Slavili su se blagdani, nosile banderi i 
štafeti, užali smo poć i na kakov izlet vo-
zeć se zada va kaminone, imeli smo štan-
di na Beloj nedeje i na trkah va Preluke 
da ča zaslužimo za Društvo. 

Kako san bila od „lapiša i računi“ 
brzo su mi dali dela pa san bila aktivna 
va SSRN, a naročito va Muzike. Čuda let 
san bila zadužena za administraciju, bila 
puno puti va upravneh odboreh, mislin 
jedanput i va nadzornen odbore, bila 
blagajnik, zapisničar, organizator, delala 
se neč ča je rabilo. Muziku vaveki rada 
naslišan.

Bivate va centre sela, pul jogi, pul 
doma, nekad pul oštarije, a danas pul 
dečjega vrtića. Tu van ne more nikad 
bit štufno?

- Va Dome je sopla muzika, va oštarije 
se j' kartalo i kantalo, na jogeh se boćalo i 
zijalo do kasna va noć. Deca su vavek po-
tekovala po tarace, nabijala balu… Vavek 
je bil nekakov „konfužion“, ma mane to 
ni nikad smetalo. Volela san kad je po lete 
bila spinčićeva veselica, a ovde pul mane 
na šterne su držali šank. Danas više ni 
oštarije „Kalamiti“, ale sad imamo dječji 
vrtić pa je opet lepo na jedan drugačiji 
način! Živjenje je takovo, koliko god da 
dura vavek biš još malo. Ljubavi je bilo, 
ale nikad se nisan ženila. Ma sejedin mi 
ni nikad štufno bilo…
I tako poveda teta Slavica… I danas je ži-
vahna, se ča god pobacela va lehah, vavek 
rada poćakula i voli prošetat z palicun po 
Gornjoj Vase. Voli naslišat svoju Muziku, 
bila je na koncerte za 100 let, neki dan i 
na susreteh istarskeh muzik va Kastve. 
Kot i čuda let do sada i ovo leto muzikan-
ti je ispratila z žmujićen rakije rano jutro 
na 1. maj. Neka tako bude još čuda let… 
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Teta Slavica i susedi za 90. rojendan 2021.



Zeleni Kastav, sajam proizvo-
da uzgojenih nekonvencio-
nalno i uz upotrebu prirod-
nih preparata, nedavno je 

obilježio značajan jubilej. Grupa vo-
lontera, danas okupljenih oko udruge 
Zeleni Kastav, proslavila je održavanje 
stotog sajma, što samo potvrđuje da su 
ljudi koji su pokretali ovu priču prije 
šest godina bili na pravom tragu.

- Ništa se u životu ne događa slučaj-
no, pa tako nije niti prvi Zeleni Kastav 
održan slučajno. Otišla sam na jedan 
izlet i na njemu saznala da postoje 
grupe solidarne razmjene, a kako sam 
nekoliko mjeseci ranije posijala jedan 
komad zemlje, a u isto vrijeme željela 
nešto novo, više i drugačije, tako sam 
počela isporučivati organski uzgojeno 
povrće. Prilikom jedne isporuke razgo-
varala sam s Andrejom Ratković i ona 
je rekla da bi trebalo pokrenuti neka-
kve sajmove, jer ih na našem području 
nije bilo. Tada se pojavio Eko cvetko, 
a možda godinu dana kasnije održan 
je prvi Zeleni Kastav, započet će Irena 
Barić Kukurin, koja je od prvog izdanja 
Zelenog Kastva glavna organizatorica.

ZELENI KASTAV,
SAJAM NEKONVENCIONALNO 
UZGOJENIH PROIZVODA,  
DOŽIVIO JE STOTO IZDANJE

obljetnice

Dovoljno je reći

I priča je krenula dalje, Zeleni Ka-
stav danas je postao brend prepoznat-
ljiv u čitavoj regiji, pa i šire budući da 
se od prvog izdanja sajma proširio i na 
druge gradove, Kostrenu i Matulji.

- Na početku uvijek nekome mora-
te objašnjavati što je to Zeleni Kastav. 
No, moj je cilj od početka bio da bude 

dovoljno reći Zeleni Kastav i da ljudi 
znaju o čemu je riječ. Odgojena sam 
na prirodnoj hrani, u današnje vrije-
me svi trgovački centri se promovira-
ju kroz naziv domaće, a prije trideset 
ili četrdeset godina to je značilo do-
maće, ali danas ne znači ništa osim 
geografskog porijekla. No, ljudi kada 

Zeleni Kastav  
i svi znaju o čemu je riječ

Kupci vole 
zeleno i svježe

Rođendanski nastup
Irena Barić Kukurin  

u društvu Dorijana Rubeše

Zvončari kao suvenir
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Kristian SirotichPiše

Kada smo krenuli bilo nas je troje, 
četvero lokalnih proizvođača.  
Danas nas u bazi podataka ima 
petnaest, šesnaest, a to je naš glavni cilj, 
okupiti što više lokalnih proizvođača, 
kaže Irena Barić Kukurin

Snimio Branko Kukurin

čuju domaće, oni čuju da je to prirodno 
i zdravo. Ali to nije istina. Smatram da 
ljude stalno treba educirati, prije pande-
mije smo imali predavanja u kastavskoj 
vijećnici i ona su uvijek bila vezana uz 
poljoprivredu ili zdravlje, ali na jesen 
ćemo ponovno nastaviti s predavanji-
ma, nastavlja Irena Barić Kukurin. 

U ovih šest godina i sada već više od 
100 sajmova udruga Zeleni Kastav sa-
kupila je lijepu bazu podataka, a toj bazi 
trenutačno se nalazi pedesetak stalnih 
proizvođača. 

- Neki ljudi se povremeno pojav-
ljuju sa svojim viškovima, dakle nisu 
ozbiljniji, veći proizvođači, neki samo 
tijekom sezone, a neki su nam stalni. 
Imamo desetak ljudi koji su od počet-
ka na svim sajmovima, neki su odustali 
zbog različitih situacija, neki isporuču-
ju samo za grupe solidarne razmjene, a 

Zeleni Kastav  
i svi znaju o čemu je riječ

neki i isporučuju i dolaze na sajmove. 
Kada smo krenuli, mislim da nas je na 
prvom sajmu u studenom 2016. go-
dine bilo petnaestak pod kastavskom 
Ložom, od toga nas je bilo troje, četve-
ro lokalnih proizvođača. Danas nas u 
bazi podataka ima petnaest, šesnaest, 
a to je naš glavni cilj, okupiti što više 
lokalnih proizvođača, dodaje gospođa 
Barić Kukurin.

Povratne informacije kupaca su više 
nego pozitivne, uostalom Zeleni Ka-
stav i ne bi opstao toliko dugo da tome 
nije tako.

- Priča se širi, dojmovi su pozitivni, 
neki novi kupci koji dolaze znaju biti 
iznenađeni. Ljudi se, nažalost, krenu 
hraniti jednim takvim načinom kada 
nastupe nekakvi zdravstveni problemi, 
a to je ono gdje mi svi kasnimo. Osob-
no me jako veseli kada na sajmu vidim 

mlade ljude s malom djecom, to mi 
nekako ukazuje da su malo osvješteni-
ji i da je sve to krenulo nekim drugim 
pravcem. No, svatko tko je probao ova-
ko nešto, odmah uvidi da je to druga-
čije. Kada probaš nešto od ovoga što 
nije tretirano niti kod uzgoja, a niti 
kasnije, tome se teško oduprijeti. Velik 
dio ljudi je stalan, neki kupci se jav-
ljaju periodično, a neki su učestalo uz 
nas. Djelujemo i edukativno, svakom 
sajmu pokušavamo dati neku dodatnu 
vrijednost. I sve radimo na volonter-
skoj bazi, a cilj je preko fondova osigu-
rati sredstva pa bismo krenuli u nove 
organizacije. Za sada smo na četiri saj-
ma mjesečno, a planovi su veliki. Vje-
rujemo da ćemo gostovati na drugim 
područjima pa i da to bude promocija i 
kraja iz kojega dolazimo i naše baštine, 
zaključit će Irena Barić Kukurin.

Uz hranu nađe se i modnih detalja

Odlična ponuda zdravog kruha

Domaći ajvar, marmelada, namazi...Zeleni Kastav je proslavio 100. izdanje
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Visoko su postavljene letvice od kada 
je pokrenuta akcija Kastavac mjeseca, 
nije lako držati tako visok ritam i pratiti 
tako visoke standarde, bio bi to izazov-

no i za gradove puno veće od Kastva, ali ne i Ka-
stav koji je nepresušno vrelo inspirativnih ljudi, koji 
vrijedi hvaliti, pohvaliti i predstaviti. Dakle, tamo 
gdje se stalo u veljači, nastavilo se u ožujku, travnju 
i svibnju, mjesecima tijekom su titulu naj-Kastavaca 
nosili Dennis Jakus, Boris Reinić i Damir Jurčić.

Dennis Jakus ovogodišnji je dobitnik nagrade 
Kastafsko srce za svoje višegodišnje predano bav-
ljenje sportom, cerebralna paraliza uvelike je Jakusu 
otežala život, ali zahvaljujući nevjerojatnoj energiji, 
volji i upornosti mnogima bi mogao biti istinski pri-
mjer. Uz pomoć roditelja, majke Nataše i oca Deni-
sa, sestre Lorene, ali i asistenta Giannija Gržinića, 
za Dennisa Jakusa jednostavno ne postoje granice. 
Niti kada je sport, ali niti kada je u pitanju glazba, 
što je također jedan od Jakusovih hobija.

Sve je moguće  

Kristian SirotichPiše

kastavci 
mjeseca

Dennis Jakus proglašen je 
Kastavcem mjeseca ožujka,

liječnik, podvodni ribolovac i roker 
Boris Reinić travnja, a darivatelj 

krvi, Damir Jurčić svibnja

- Trenirao sam terapijsko plivanje, 2013. godine 
sam ubačen među natjecatelje i tada sam se počeo 
baviti, rekli bismo, profesionalno plivanjem. Pliva-
nje je adrenalinski sport, boćanje je preciznost, sna-
ga, a iznimno je zanimljivo jer se rezultat lako može 
promijeniti ako nisi oprezan, reći će Dennis Jakus, 
koji odlične rezultate postiže i kao član Plivačkog 
kluba osoba s invaliditetom Forca, ali i kao član Bo-
ćarskog kluba osoba s invaliditetom Pulac.

- Kao svaki roditelj koji voli svoje dijete, nastoji-
mo Dennisu omogućiti da se bavi onim što voli, ali 
sam posebno ponosna i sretna jer vidim da je on taj 
bez kojeg sve to ne bi bilo moguće, on je uvijek bio 
taj koji je vikao ja to mogu, ja to želim. Voljela bih 
da Dennis bude primjer ostalima koji se žele baviti 
sportom ili nekim drugim aktivnostima. On je naj-
bolji dokaz da se granice mogu micati i da je sve mo-
guće, da samo treba slušati svoje srce i slijediti svoje 
snove, rekla je Nataša Jakus, Dennisova majka.

Dennis 
Jakus

Damir 
Jurčić
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Svjetsko prvenstvo u Portugalu. Nikako me nije 
išlo, more je bilo mutno, ali onda sam otišao na 
jednu poziciju, skočio sam, uhvatio se da me more 
ne razbije, sačekao i došao je brancin od pet kilo-
grama. I to mi je spasilo taj dan, kao i još nekoliko 
drugih riba. Drugi dan sam bio izvrstan, pa sam na 
kraju natjecanje okončao na 11. mjestu, što je za 
jednog amatera u konkurenciji profesionalaca jako 
dobar rezultat, reći će Boris Reinić.

Podvodni ribolov je strast od malih nogu, glaz-
ba pak od tinejdžerskih dana. No, Boris Reinić 
bez toga ne bi bio to što danas jest. Uspjeti u 
svemu tome na jednoj razini, uz uobičajeni trud, 
zahtjeva i veliku strast, upozorit će Kastavac mje-
seca travnja, pa dodaje:

- Ako nema strasti onda će ti sve biti teško. No, 
kada radiš sa strašću onda radiš smisleno, usmje-
ren si, ništa ti ne promiče. No, sve to skupa, svi 
ti manevri i zahtjevan posao i vrijeme na moru i 
vrijeme za natjecanja, pa ja sam do prije deset go-
dina trošio sav svoj godišnji odmor za natjecanja, 
bez obitelji i supruge koja to podržava to je ne-
moguća misija. Netko mora razumjeti to i shvatiti 
vas kao osobu da imate te potrebe da se realizirate 
na razne načine i podržati vas u tome, zaključit će 
Boris Reinić.

Dennis Jakus aktivan je i u udruzi Koga briga, 
Boris Reinić je liječnik pa je onda nekako red da 
i Kastavac mjeseca svibnja ostane na tom huma-
nom tragu. A Damir Jurčić to zaista i jest. I to još 
od 1979. godine. I to kao dobrovoljni darivatelj 
krvi, koji je krv dao više od sto puta.

- Te davne 1979. godine imao sam prometnu 
nesreću s motorom, mladost ludost, i završio sam 
u bolnici. Kako onda nije bilo tih aktiva kao da-
nas, a imam krvnu grupu 0 negativan koja je dosta 
rijetka, moj pokojni otac je krenuo po kastavskim 
firmama tražiti tko ima moju krvnu grupu. I pro-
našao je pokojnog Edu Poropata, mog velikog pri-
jatelja i susjeda, a njemu sam se u bolnici zakleo 
da ću biti darivatelj krvi, započet će svoju priču 
Damir Jurčić, koji je sa svoje 62. godine starosti 
još uvijek itekako aktivan na svim poljima veza-
nim uz dobrovoljne darivatelje krvi.

- Krv sam darovao više od stotinu puta, a u to 
sam povukao i svoje brojne prijatelje, kćer, sina, 
sestre, šogore, čitava obitelj daruje krv. Kod nas 
je darivanje krvi način života i volio bih da se što 
više mladih ljudi uključi u to jer krv je svetinja, 
zaključit će Damir Jurčić, uz dodatak da u Kastvu 
sve funkcionira besprijekorno i da je odaziv ljudi 
na akcije darivanja krvi uvijek i više nego zado-
voljavajuć.

Sve je moguće  

KASTAVCI MJESECA 
– DENNIS JAKUS, BORIS REINIĆ  
I DAMIR JURČIĆ

ako imaš strast,  
slušaš svoje srce  
i slijediš svoje snove

Teško je nabrojati sve što radi Bo-
ris Reinić, liječnik i pročelnik Centra 
za podvodnu i hiperbaričnu medi-
cinu pri KBC-u Rijeka. Nekadašnji  
bubnjar riječkih grupa En Face i Let 
3 titulu Kastavca mjeseca travnja pri-
skrbio si je kao podvodni ribolovac, 
odnosno nakon što je u paru s Alek-
sandrom Tomićem po drugi put osvo-
jio Kup Istre.

- Po profesiji sam liječnik. U zadnjih 
pet godina, koliko radimo u baroko-
mori, imali smo 120 ronioca, napravili 
smo 30 tisuća tretmana u barokomori, 
ali postojimo i otvoreni smo s idejom 
da budemo zaštita i sigurnost svim 
roniocima koji rade u našem kraju, 
ali i onih koji dolaze roniti u naš kraj. 
Toliko sam motiviran i vezan za ronje-
nje i podvodni ribolov da mislim da 
se svake ulovljene ribe sjećam. Teško 
mi je izabrati, ali ako već moram iz-
dvojiti onda ću reći da je posebno bilo 

Boris 
Reinić
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Fran Host, član Karate kluba Kastav i jedan od naj-
boljih mladih karatista u Europi, najuspješniji je 
sportaš, njegova klupska kolegica Adriana Ross, 
inače viceprvakinja Hrvatske u pojedinačnoj i 

prvakinja u ekipnoj konkurenciji, ponijela je titulu najbolje 
sportašice, a Boćarski klub Kastav najbolji je sportski kolektiv 
Grada Kastva za prošlu godinu. Odlučeno je tako na svečano-
sti održanoj u Turkima, prilikom koje je otvorena još jedna 
kastavska mala oaza sporta, namijenjena prije svega rekreativ-
cima, djeci i mladima, uz želju da na njoj stasaju novi sportaši, 
koji će svojim uspjesima biti na ponos svom gradu, baš onako 
kako su to svi ovogodišnji dobitnici nagrada i priznanja.

Svečanost proglašenja najboljih započela je u poseb-
nom tonu, Grad Kastav ponosi se svim svojim sporta-
šima, naročito onima koji nemale napore ulažu da bi 
uopće dobili prigodu baviti se sportom pa upornošću i 
silnom voljom svladavaju i najveće prepreke, stoga uop-
će ne čudi da su ove godine aktivirali nagradu Kastavsko 
srce i dodijelili je Dennisu Jakusu, plivaču, boćaru i oba-
raču ruke, ali i sportašu s invaliditetom.

Kristian SirotichPiše

Fran Host, Adriana Ross  
i Boćarski klub Kastav laureati

sport
� Ratko Rudić pohvalio Kastav

Ratko Rudić uživao je na igralištu u Turki-
ma, proslavljeni hrvatski trener jako dobro 
zna koliko je truda potrebno uložiti da bi se 
stvorili preduvjeti za bavljenje sportom u 
prvom redu, a onda i koliko se toga mora po-
klopiti da bi iz jedne sredine izašao vrhun-

ski sportaš. Slavni trener, koji je tri različite 
reprezentacije doveo do olimpijskog zlata u 
vaterpolu, jasno je dao naznačiti da hrvatski 
sport počiva upravo na sredinama kao što je 
Kastav, odnosno da bez prave baze nema niti 
vrhunskog sporta.

Dennis Jakus, član Plivačkog kluba osoba s invaliditetom Forca,  
Boćarskog kluba osoba s invaliditetom Pulac i Kluba za obaranje  

ruku Shark, dobitnik je nagrade Kastavsko srce

Jakus je član Plivačkog kluba oso-
ba s invaliditetom Forca, Boćarskog 
kluba osoba s invaliditetom Pulac i 
Kluba za obaranje ruku Shark, u pli-
vanju i boćanju na najvišoj razini pri-
sutan je već duži niz godina, njegovi 
rezultati najbolje govore u njegovo 
ime pa iako se nagrada Kastavsko 
srce dodjeljuje rijetko, kada se do-
djeljuje završava u pravim rukama.

Dennisu Jakusu nagradu je uru-
čio legendarni Ratko Rudić, jedan 
od najtrofejnijih trenera svih vre-
mena, koji je bio najveća zvijezda 
lijepo organizirane i posložene sve-
čanosti u Turkima. Ako netko zna 
što znače odricanja u sportu i do 
kakvih te visina ta odricanja mogu 
dovesti onda je to Ratko Rudić.

- Kako se postaje uspješan? Ka-
stav će odgovoriti na to pitanje, 
ne bi postojao vrhunski sport da 

ne postoji sport u bazi. Svi smo mi 
krenuli iz takvih sredina i u takvim 
smo sredinama nailazili na razumi-
jevanje, bez sredina kao što je Ka-
stav sport ne bismo mogli razvijati. 
Mnoga istraživanja tvrde da je sport 
jedna od najvažnijih aktivnosti i 
zato čestitam svima u Kastvu koji 
su se odlučili na takav put, podrža-
vajući sport podržavate svoju djecu 

Fran Host i Andrej Prskalo Nives Jelovica i Sanja Popović GammaSamir Barać i Hedi Blašković

Kastavsko srce - Dennis Jakus
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NA NOVOUREĐENOM IGRALIŠTUU TURKIMA ODRŽANA  
JE SVEČANOST PROGLAŠENJA NAJBOLJIH SPORTAŠA, SPORTAŠICA  
I SPORTSKIH KOLEKTIVA GRADA KASTVA

- Ova sredina, Kastav, je pozitivna jer ljudi u Gradu imaju razu-
mijevanja za sport, a u drugim sredinama nemaju razumijevanja. 
Neki dan sam razgovarao o tome kako bi bilo da se donese zakon 
kojim bi se točno  odredilo koliko bi svaka lokalna samouprava 
morala dati sportu. No, to je nemoguće napraviti. Hrvatski sport 
počiva na dobroj volji lokalnih zajednica, a ta dobra volja pone-
kad odlučuje o tome hoćemo li imati dobre sportaše ili nećemo. 
Na kraju krajeva, nije bitno hoćemo li imati dobre sportaše, bit-
no je hoćemo li imati zdrave ljude, rekao je Ratko Rudić.

i svoj razvoj. Čast mi je da sam imao 
prigode doći i sudjelovati u ovome, 
još jednom čestitke svima nagrađe-
nima, rekao je Ratko Rudić.

Proslavljena kastavska, riječka i 
hrvatska odbojkašica Sanja Popo-
vić Gamma, koja je u Turke došla u 
pratnji supruga i petomjesečne kćer-
ke Naye, i Mirela Smojver, predsjed-
nica Gradskog vijeća Grada Kastva, 

uručile su posebna priznanja onim 
sportašima Grada Kastva koji svoje 
rezultate ostvaruju izvan kastavskih 
gradskih granica, a koja su dobili Ni-
ves Jelovica (BK Labin), Davor Jelo-
vica (BK Pula), Petra Mance (PK 
Nevera), Marko Jardas (PK Primor-
je), Noa Burburan, Kristian Vekić, 
Gabrijel Burburan i Patrik Turk (svi 
VK Primorje EB)

Najuspješnijim sportskim djelatnikom proglašen je Kristijan 
Mulac, trener BK Kastav, a priznanje za dugogodišnjeg sport-
skog djelatnika otišlo je u ruke Hedi Blašković iz Osnovne škole 
Milan Brozović. Najuspješniji mladi sportaš je Lucas Srdoč, član 
Ju-jitsu kluba Kastav, najuspješnija mlada sportašica je Zara Ma-
rie Zamlić iz Karate kluba Kastav.

- Otvara se jedno malo igralište, a okupilo se toliko medalja 
na jednom mjestu, započeo je Matej Mostarac, gradonačelnik 
Grada Kastva, aludirajući pritom na sve one što su se našli u gle-
dalištu, a uz Ratka Rudića bilo je tu još respektabilnih imena, 
počev od Samira Baraća, preko Sanje Popović Gamme i Andreja 
Prskala, pa nastavio:

- No, drago mi je da je tako, jer to je prava bit sporta. U Kastvu 
nikada neće biti velikog novca, velikih transfera, ovdje će uvijek 
sve ovisiti o volji i trudu naših entuzijasta. A mi ćemo biti tu da i 
dalje gradimo i razvijamo infrastrukturu i stvorimo još bolje uvje-
te za bavljenje sportom. Čestitke svima, vjerujem da će ovo igrali-
šte puno značiti kastavskom sportu, a da bi naš sport živio potreb-
no nam je još puno ovakvih igrališta, zaključio je Matej Mostarac.

Lijep program upotpunio je mladi glazbeni duet Anna X 
Aob, svojim drugačijim i pomno biranim stilom malo koga 
su ostvarili ravnodušnim, a u ime svih nagrađenih zahvalila se 
Adriana Ross.

Najbolji kastavski sportaši 2021. godine

Gradonačelnik Mostarac uručio je dar Ratku Rudiću

Nagrade su dobili i najuspješniji mladi sportaši
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bio je polufinalni dvoboj, Patric-
ka Voljaveca pobijedio je 6:4, 
4:6, 6:3.

Uz malo više sreće Tenis klub 
Kastav mogao je imati još jed-
nu medalju na državnom pr-
venstvu, Rene Bertos i Manuel 
Matešić došli su do polufinala u 
konkurenciji parova, ali su zbog 
ozljede bili prinuđeni predati 
dvoboj.

Nedugo poslije stiže još jedna 
medalja u Kastav. Dario Zorica 
je s kolegom Maurom Mavrači-
ćem iz TK Prečko osvojio prvo 
mjesto i postao državni prvak u 
parovima u kategoriji do 14 go-
dina, a Diego Martinović je na 
istom turniru osvojio treće mje-
sto. (KS)

59. KASTAVSKE SPORTSKE IGRE OKUPILE SU BROJNE SPORTAŠICE, SPORTAŠE, REKREATIVCE

Kros, odbojka, nogomet, košarka, boćanje, šah…

VELIKI USPJEH KASTAVSKIH TENISAČA

Rene Bertos i Dario Zorica državni prvaci
Rene Bertos proglašen je 

Kastavcem mjeseca siječnja, 
na račun svih rezultata ostva-
renih u prethodnoj godini ovaj 
je 12-godišnji mladić odmah na 
početku godine dospio u cen-
tar pažnje. Da je titula dospjela 
u prave ruke Rene je pokazao 
nekoliko mjeseci kasnije, od-
nosno na prvenstvu Hrvatske 
za dječake do 12 godina staro-
sti, što je održano u Čakovcu.

Dakle, Rene Bertos novi je 
prvak Hrvatske u tenisu za 
dječake do 12 godina, najbolji 
mladi hrvatski tenisač u finalu 
je nadmašio Duju Draču sa 6:3, 
6:0, a do finala je imao superio-
ran niz pobjeda uz samo jedan 
izgubljeni set. Najdramatičniji 

Kastavske sportske    igre otvorila je Mirela Smojver, predsjednica Gradskog vijeća

Rene Bertos

Nagrađeni košarkaši

Možda nemaju klub u nekom od elitnih 
hrvatskih sportskih natjecanja, nemaju 
premijerligaše, superligaše ili kako ih već 
sve ne nazivaju u tom sportskom žargo-

nu, ali to nikako ne znači da su im sport, sportašice i 
sportaši manje važni. Grad Kastav u kategoriji je gradova 
koji iznimno veliku pažnju posvećuju sportu, vidi se to i 
po sportskoj infrastrukturi koja se ili gradi ili obnavlja, a 
vidi se i po pristupu sportu i sportašima, bez obzira bila 
riječ o djeci, aktivnim sportašima, rekreativcima ili čak 
umirovljenicima. 

Ma što tko mislio, Kastav živi sportski, a da je tome tako 
dokazuju i Kastavske sportske igre, koje su ove godine doži-
vjele svoje 59. izdanje. Cijeniti valja već samu činjenicu da 
su Kastavske sportske igre opstale kroz šest desetljeća, kao 
što treba cijeniti činjenicu da praktički u Kastvu nema spor-
taša koji na ovogodišnjoj manifestaciji nije mogao pronaći 
nešto za sebe ili mu na neki način nije posvećena pažnja.
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Već 59. po redu Kastavske sportske igre 
otvorene su 47. kastafskim krosom i 18. 
memorijalom Zehrid Kadrić Zeko, osnov-
ci su se i ove godine imali prilike okušati u 
graničaru, igrao se ženski odbojkaški tur-
nir, u Sportskoj zoni Grada Kastva malo-
nogometni turnir, odigran je i košarkaški 
Memorijal Zehrid Kadrić Zeko za dječa-
ke do 14 godina, koji je ove godine imao 
i međunarodni karakter budući da su uz 
Kastav, na njemu nastupili i košarkaši Ha-
poela iz Tel Aviva, sarajevskog Koša, po-
stojnskog Orlija, te Ri Basketa, Grafičara 
(Ludbreg) i Olive (Vodnjan). Naravno, na 
svoje su došli i boćari, ali i šahisti organi-
zacijama prigodnih turnira.

Također, u sklopu Kastavskih sportskih 
igara, koje su dio Dana sporta i rekreaci-
je, Dječji vrtić Vladimir Nazor obilježio 
je Olimpijski dan, odigran je i seniorski 
malonogometni turnir Coppa di Rešetari, 
kao i Sportske igre umirovljenika.

Dakle, za svakoga ponešto.
Inače, Kastafske sportske igre otvorili 

su prigodnom svečanošću na platou ispred 
dvorane Matija Katalinić, Bojan Marčić, 
predsjednik Odbora za sport i tjelesnu 
kulturu Grada Kastva i Mirela Smojver, 
predsjednica Gradskog vijeća Grada Ka-
stva. Stotinjak darovitih sportašica i spor-
taša dobili su priznanja za rezultate ostva-
rene u 2021. godini. 

Prije četiri godine, 26. trav-
nja 2018. godine, nakon duge 
i teške bolesti u Rijeci je pre-
minuo mladi košarkaš Kastva 
Matija Katalinić, mladić izni-
mnoga duha i velikog srca, 
po kojemu danas nosi ime i 
sportska dvorana u Kastvu. 
Sjećanje na ovog iznimnog 
mladog čovjeka u Kastvu ne 
blijedi, pa su tako i ove godi-
ne održani Dani Matije Kata-
linića, odnosno tjedan košar-
ke i humanosti jer su Matiji 
upravo te dvije stvari bile na 
vrhu životnih prioriteta.

Članovi Karate kluba Kastav ostvarili su 
značajne rezultate Balkanskom prvenstvu u 
Beogradu. Između čak 1.200 natjecatelja iz 
10 zemalja pokazali su veliko znanje i od-
lučnost te ostvarili vrhunske rezultate.

sport
59. KASTAVSKE SPORTSKE IGRE OKUPILE SU BROJNE SPORTAŠICE, SPORTAŠE, REKREATIVCE

Kros, odbojka, nogomet, košarka, boćanje, šah… DANI MATIJE 
KATALINIĆA 2022. 

Tjedan košarke 
i humanosti

U spomen na Matiju Katalinića tako su 
košarkaši njegovog Kastva organizirali uta-
kmicu protiv premijerligaša Adria Oil Škr-
ljeva, odigran je i veliki turnir u mini-baske-
tu na kojem su nastupili Kastav, Crikvenica, 
Oliva, FSV, Ri Basket i Cedevita Junior, a u 
organizaciji Malonogometnog kluba Fanti-
na odigran je i turnir u malom nogometu.

Matijinim danima pridružila se i Osnov-
na škola Milan Brozović, Matija je još kao 
osnovnoškolac imao potrebu pomagati lju-
dima pa tako njemu u čast osnovci Kastva 
svake godine organiziraju akciju Stori jedno 
dobro djelo. Kastavci jednostavno žele nje-
govati uspomenu na Matiju Katalinića.

Sva sredstva prikupljena tijekom Matiji-
nih dana uplaćena su za pomoć u liječenju 
Ani Belavić, teško oboljeloj Kastavki koja 
živi u Kanadi.

Organizaciju Dana Matije Katalinića na 
sebe su preuzeli Košarkaški klub Kastav, 
Grad Kastav i Osnovna škola Milan Brozo-
vić. (KS)

KARATE  KLUB  KASTAV

Kastavci na tronu Balkana
Ante Matijević postao je prvak 

u kategoriji +55 kg, ispod 13 go-
dina, a Noeli Karlović viceprva-
kinja u istoj kategoriji. Eni Davi-
dović osvojila je peto mjesto.

Kastavske sportske    igre otvorila je Mirela Smojver, predsjednica Gradskog vijeća

Matijini dani

Bravo!
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drugo 
mišljenje Mirela Smojver

SDP Kastav
Dragi sugrađani, hvala Vam na po-

vjerenju koje ste nam još jednom iska-
zali, ovaj puta na izborima za Vijeća 
mjesnih odbora. SDP je na ove izbore 
izašao samostalno i uvjerljivo pobije-
dio osvojivši većinu u svim Vijećima, 
odnosno 16 od ukupno 26 mjesta. 

Hvala Vam što ste i ovaj puta prepo-
znali kvalitetu naših kandidata i kan-
didatkinja koji su otprije prepoznatlji-
vi u svojim sredinama, već afirmirani 
u svojim profesijama, vrijedni i po-
duzetni, a što je najvažnije - spremni  
uložiti svoje vrijeme i trud za zajedni-
cu. Kroz njihovo djelovanje i pomoć 
nastavit ćemo razvijati grad prema vi-
ziji za koju smo dobili Vaše povjerenje 
i na lokalnim izborima prošle godine. 
Naša vizija uključuje puno dobrih, ve-
ćih i manjih projekata na područjima 
svih pet mjesnih odbora u kojima će 
Vijeća mjesnih odbora imati važnu 
ulogu, možda ne uvijek kao nositelji 
realizacije, ali svakako kao desna ruka 
i glavni komunikacijski kanal prema 
građanima. 

Kastav je već sada u širim krugovima 
prepoznat kao mjesto ugodnog života, 
poželjan i idealan po mnogim kriteriji-
ma, ali uvijek ima mjesta za napredak, 
za dodatna uređenja, za drugačija rje-
šenja. U tome nam možete pomoći Vi 
dragi građani, a najbliži kojima se mo-
žete obratiti su upravo članovi Vijeća 
mjesnih odbora. To su Vaši susjedi, 
prijatelji ili poznanici, ljudi koje io-
nako susrećete i kojima lako možete 
iznijeti svoja mišljenja, sugestije, pri-
jedloge ili pak kritike, i to u neformal-
nom obliku, bez službene papirologi-
je. Dovoljno je da se usmeno obratite 
članu Vijeća ili svratite u Vama najbliži 
prostor Mjesnog odbora.

Zajedno ćemo nastaviti razvijati naš 
grad da postane još ljepši i ugodniji te 
da mehanizmi suradnje i komunika-
cije između građana i gradske uprave 
postanu još brži i efikasniji.

Osim spomenutih izbora, u prote-
klom smo razdoblju imali i niz drugih 
događanja u Kastvu. Naše glazbeno 
društvo Spinčići obilježilo je 100 
godina postojanja, a tim povodom 
upriličen je njihov svečani prijem 
kod Predsjednika Republike. Prosla-
vili smo i Dan našeg grada, ovaj puta 
u posebnom ambijentu prekrasnog, 
obnovljenog trga Lokvina na kojem 
je održana Svečana sjednica Gradskog 

MO Kastav
Nikola Osojnak – lista SDP-a
Andreja Rubeša – lista SDP-a
Goran Prša – lista SDP-a
Lea Marot – lista AM
Senka Pilepić – lista HDZ-a

MO Brnčići
Ivana Cetina – lista SDP-a
Kristina Babić Milih – lista SDP-a
Minja Perhat – lista SDP-a
Renato Zubović – lista AM
Dario Pešut – lista HDZ
Robert Jelovica – lista PGS

MO Rešetari
Borna Buzarinov – lista SDP-a
Ivica Peranić – lista SDP-a
Nikolaj Đevalin – lista SDP-a
Bojan Marčić – lista PGS-a
Jurica Nekić – lista HDZ-a

MO Rubeši
Dalibor Rubeša – lista SDP-a
Eugen Podobnik – lista SDP-a
Zoran Lukenda – lista SDP-a
Martina Rončević – lista SDP-a
Denis Memagić – lista HDZ-a

MO Spinčići
Zoran Ravnić – lista SDP-a
Barbara Tenčić – lista SDP-a
Iva Blečić – lista SDP-a
Nina Jurčić – lista AM
Dario Djurić – lista PGS-a

IZBORI ZA VIJEĆA 
MJESNIH ODBORA

Najviše glasova  
kandidatima  
s liste SDP-a

Početkom svibnja u 
Kastvu su održani 
izbori za članove 

Vijeća mjesnih odbora na 
koje je izašlo 905 birača 
ili 9,63 posto. Najviše gla-
sova dobili su kandidati s 
liste SDP-a koji su osvojili 
ukupno 16 od 26 mjesta u 
pet mjesnih odbora.

Gradonačelnik Matej 
Mostarac ističe kako će 
podržati svaku kvalitetnu 
inicijativu mjesnih odbora:

Naknadno su održane i konstituirajuće sjednice vijeća mjesnih odbora: 
Kastav, Brnčići, Rešetari, Rubeši i Spinčići.

Na konstituirajućim sjednicama izabrani su sljedeći predsjednici vijeća mjesnih odbora:

VMO Kastav: Nikola Osojnak;
VMO Brnčići: Ivana Cetina;
VMO Rešetari: Borna Buzarinov;
VMO Rubeši: Eugen Podobnik;
VMO Spinčići: Zoran Ravnić.

Svima želimo uspješan mandat i puno kvalitetnih projekata i inicijativa na zadovolj-
stvo građana.

- Svi oni imaju osigurana sredstva u proraču-
nu, oko 20-ak tisuća kuna, no ako predlože nešto 
i izvan toga, a pokaže se da je riječ o projektu 
bitnom za naše građane, razmotrit ćemo i naći 
zajedničko rješenje, ističe gradonačelnik.

Prema rezultatima izbornog povjerenstva ova-
ko će izgledati kastavski mjesni odbori:
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David Marot
PGS Kastav

U mjesecu iza nas, 8. svibnja, održani 
su izbori za mjesne odbore Grada Ka-
stva. Grad Kastav ima pet mjesnih od-
bora i PGS ogranak Kastav izašao je na 
izbore sa svojim predstavnicima u svih 
pet mjesnih odbora. 

Naši kandidati u novim sazivima mje-
snih odbora bit će zastupljeni u njih tri. 
Mjesni odbor Brnčići   Robert Jelovica, 
MO Spinčići Darijo Djurić i MO Reše-
tari Bojan Marčić.

Cilj PGS-a u Kastvu je da naši pred-
stavnici budu što bolja poveznica gra-
đana i Grada Kastva po svim pitanjima 
koja bi mogla olakšati njihov život u bilo 
kojem obliku, od rješavanja svakodnev-
nih problema, infrastrukturnih, socijal-
nih i sl. Mislimo da su MO dobra stvar 
za bolju komunikaciju Grada Kastva i 
građana. Sastanci mjesnog odbora odr-
žavaju se svaki mjesec te i sami građani 
iz MO gdje žive mogu prisustvovati na 
njima i iznositi svoja pitanja. Nadamo 
se dobroj komunikaciji i da će građani 
koristiti naše i sve ostale izabrane pred-
stavnike u Mjesnim odborima, jer oni su 
tu zbog vas. 

Irena Kukurin Barić
HDZ Kastav

Dragi prijatelji i sugrađani, poštovane 
Kastavke i Kastavci!

Početkom svibnja u našem Kastvu odr-
žani su izbori za članove vijeća mjesnih 
odbora, uspjeli smo - 100 % povećanje u 
odnosu na prethodne izbore.

S liste HDZ GO Kastav u četiri mjesna 
odbora - MO Kastav, MO Brnčići, MO 
Rešetari i MO Rubeši, ušao je po jedan 
član, a u MO Spinčići nedostajao nam je 
jedan glas za ulazak - hvala svima na po-
dršci jedne nove vizije.

Kastav se mijenja, odrasta i stupanj de-
mokracije raste. Potrebe grada i njegovih 
stanovnika se povećavaju, dok razvojna 
politika vladajućih ne prati potrebe.

Ovo su izbori koji su najvažniji za svaki 
grad, za svako selo. Javnost nije dovoljno 
informirana o ovim izborima i izlaznost 
je bila nažalost vrlo mala, no dali smo 
povjerenje ljudima iz svoje zajednice, lju-
dima koje poznajemo i kojima vjerujemo 
baš zbog toga što ih poznajemo. Izabra-
ni predstavnici građana su ljudi kojima 
ćemo se obraćati sa svim problemima i 
nezadovoljstvima sredina u kojima živi-
mo, a njihova zadaća je da iste prenose 
djelatnicima Grada Kastva, koji su tu baš 
zbog nas, građana našega Kastva.

Ovlasti mjesnih odbora nisu velike, već 
se dugo govori o povećanju istih, što će se 
u skorijoj budućnosti i dogoditi. Zapitaj-
mo se svi, da li bi bilo ljepše zajedničkim 
znanjima, idejama, ljubavlju i entuzijaz-
mom raditi na uljepšanju svakodnevnog 
života, umjesto što se prepuštamo ideo-
logijama?! Upravo zbog toga, na listama 
HDZ imali smo deset kandidata koji nisu 
članovi stranke, svatko od nas ima neke 
talente i sposobnosti, svatko od nas po ne-
čemu je poseban, pokažimo da možemo 
puno bolje.

Predsjednik Županijske organizacije 
Hrvatske demokratske zajednice Primor-
sko-goranske županije i ministar mora, 
prometa i infrastrukture Oleg Butković, 
posjetio je Kastav sa svojim suradnici-
ma, a kako bi dao podršku kandidatima 
HDZ-a i koalicijskih partnera, te nestra-
načkim kandidatima na našim listama.

Ljudi su obično nedovoljno informi-
rani vezano uz ovakve izbore, a i nemaju 
povjerenja u moguću realizaciju projekata 
bitnih za svakodnevni život građana.

Kroz MO planiramo raditi na “gorućim” 
projektima - kanalizacija i garaža za staru 
jezgru, dežurstva komunalnog redara pri 
svakom MO, izgradnja Dnevnog boravka 
za smještaj starijih osoba uz svu potreb-
nu skrb na dnevnoj bazi, zaštitu zdravlja 
i kvalitete života građana kontroliranim 
postavljanjem elektroničke opreme tzv. 
baznih stanica, izgradnju i rekonstrukciju 
vodovodne i kanalizacijske mreže, uređe-
nje nogostupa i kolnika, očuvanje kultur-
ne i tradicijske baštine, te uređenje posto-
jećih i izgradnju novih dječjih igrališta za 
djecu predškolskog i školskog uzrasta.

Nadalje, imamo i dva vrlo važna “cilja” 
na kojima radimo jako dugo - osnivanje 
Odbora za branitelje pri Gradskom vije-
ću i postavljanje spomenika braniteljima 
Domovinskog rata, a kojeg grad Kastav 
još uvijek nema i nakon tri desetljeća od 
osnivanja samostalne države Hrvatske.

Gradski vijećnik i dugogodišnji pred-
sjednik Odbora za zdravstvo, socijalnu 
skrb, ravnopravnost spolova i osobe treće 
životne dobi, Leon Kunišek, dr. medicine, 
dugo radi na nužnoj potrebi izgradnje no-
vog Doma zdravlja, obzirom da je sadaš-
nji iz pedesetih godina i nije adekvatan za 
broj stanovnika od skoro jedanaest tisuća, 
koliko ima Kastav. Kastvu hitno treba jed-
na ordinacija opće prakse, pedijatrijska 
ordinacija i ginekološka ordinacija. 

Ne želimo biti taoci neslaganja unutar 
dviju struja SDP-a u Primorsko-goranskoj 
županiji, ne želimo da razvoj našega grada 
bude zakočen zbog toga.

vijeća, ali i brojna druga zbivanja po-
vodom projekta „Kastav smart start“. 
Otvoren je prvi start-up inkubator za 
nove poduzetnike, prvi inovacijski la-
boratorij „Ino-lab Kastav“ za mlade 
inovatore, a za sve to nižu se prizna-
nja, nagrade i čestitke Gradu.

Na našoj prekrasnoj ljetnoj pozorni-
ci na Crekvini, ali i diljem grada, već 
su započeli festivali, koncerti, predsta-
ve, izložbe, stoga se svi zajedno, u ljet-
nom predahu od obaveza, zabavimo, 
opustimo i ostanimo ponosni na svoj 
grad jer doista imamo razloga za to. 
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gradski info

OŠ MILAN BROZOVIĆ

Skalini Istarskog tabora 3 691 308 / 601 069

DJEČJI VRTIĆI

VLADIMIR NAZOR
Skalini Istarskog tabora 1

829 360 / 829 361

KASTAFSKE SARDELICE
Šporova jama 1a

325 719

MAVRICA, Školska ulica 6 691 427

HALUGICA, Spinčići 47 276 717

TALIJANSKA SKUPINA, 
Školska ulica 8

098/480-5852

PONEŠTRICA, Ćikovići 26/4 225 138

KOCKICA, Brestovice 34/a 224 342

GRAD KASTAV 
Zakona kastafskega 3 | www.kastav.hr |  info@kastav.hr

Centrala/Tajništvo 688 201 Primanje stranaka:
pon	 8,00 - 11,00
uto	 13,00 - 17,00
sri	 8,00 - 11,00
čet	 8,00 - 11,00
pet                        -

Porta/Informacije 688 209

Komunalni poslovi 691 453

MATIČNI URED KASTAV

Zakona kastafskega 3 354-143 svaki dan	 8,30 - 14,00
odmor	 11,00 - 11,30

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KASTVA

Matka Mandića 11A
info@kastav-touristinfo.hr

691 425 pon - pet 	 8.00 - 20.00
sub	 9.00 - 13.00

Važniji telefonski
brojevi i adrese

SAVJETOVALIŠTE ZA DJECU, MLADEŽ, BRAK I OBITELJ GRADA KASTVA

Uprava Grada Kastva,
Zakona kastafskega 3

098 980 6211 uto	 17,00 - 20,00

GRADSKA ORGANIZACIJA CRVENOGA KRIŽA KASTAV

Put Vladimira Nazora 6
Zdenka Badanjak

099 210 9748

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KASTAV

Trg sv. Lucije 2 691 377, 098 800 794
091 691 3771

UDRUGA KASTAFSKO KULTURNO LETO

Trg Matka Laginje 5
www.kkl.hr, kkl@kkl.hr

691 610 / 691 611

UDRUGA UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA

Dom Braće Milih, Rubeši 65 091/601 89 79 čet	 16,00 - 18,00

KABEL KANAL D.O.O. (KABELSKA TV)

Ćikovići 58 224 448

ERSTE BANKA

RUBEŠI
Rubeši 78/a

072 376 815 pon, sri, čet, pet	 8,00 - 15,00
uto 	 11,00 - 18,00

CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB

Centrala 499 101

Socijalni radnik  
Tomislav Mijatović

499 138

OIB 54394236461
Erste Steiermarkische bank d.d. IBAN HR82 2402006 1818000003

ZDRAVSTVENA STANICA DR. KAJETAN BLEČIĆ 
Šporova Jama 1

dr. Iva Lisica 691 571

dr. Vesna Zavidić 691 307

dr. Nataša Dančulović
Škalamera (pedijatar)

691 496

dr. Arijana Jovanović- 
Dangubić (stomatolog)

691 418

dr. Tamara Smaila 691 394

patronažne sestre 691 092

LJEKARNE

Rubeši 112  
Martina Peršić
Turato, mag. pharm.

224 397 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 7,00 - 14,30

Šporova jama 7/a
Zdravstvena ustanova 
Ljekarna Kastav

276 164 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 8,00 - 13,00

POŠTA KASTAV

Trg Matka Laginje 12/a 525 819 / 525 818

JAVNI BILJEŽNIK

Vršitelj dužnosti javnog 
bilježnika
Martina Sušanj Peršić

Trg Matka Laginje 1
jb.vd.kastav@optinet.hr

691 070 

pon, uto, sri, čet	 8,30 - 17,00
pet	 8,30 - 13,00

ŽUPNI URED SV. JELENE

Školska ulica 2 691 001, 691 002

MUZEJSKA ZBIRKA KASTAVŠTINE

Prolaz Ivana iz Kastva 1
marko.badurina@ppmhp.hr 

(ostale dane po najavi i
dogovoru)

213 578 1. 10. - 31. 5.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri	 18,00 - 20,00
1. 6. - 30. 9.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri, pet, sub, ned	 17,00 - 21,00

KNJIŽNICA I ČITAONICA

Put Vladimira Nazora 3
grad.kastav.knjiznica.
kastav@ri.t-com.hr

691 049 pon, sri, pet	 8,00 - 14,00
uto, čet	 14,00 - 20,00
druga subota u mjesecu
	 8,00 - 13,00

dnevni odmor    ujutro  11,00 -11,30
                poslijepodne 17,00 -17,30
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Mjesni odbori grada Kastva

Komunalne službe
HEP – ELEKTROPRIMORJE

DEŽURNA SLUŽBA 0800 300 412

KD VODOVOD I KANALIZACIJA

Rijeka, Dolac 14 211 906 / 353 222

KD ČISTOĆA

Rijeka, Dolac 14 0800 99 99 00 / 353 409

KD AUTOTROLEJ

Rijeka, Školjić 15 311 400 / 060 151 151

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Komunalni poslovi 691 453

UPRAVA GROBLJA

Groblje Kastav 688-213

DIMNJAČARSKI POSLOVI

Dimnjačarstvo Valjak d.o.o. 042/731 304 / 091 430 91 95 / 091 430 91 96

ČIŠĆENJE SEPTIČKIH JAMA

Komunalno društvo
Vodovod i kanalizacija d.o.o.
Dolac 14, Rijeka

353 222 / 211 906

I. POLICIJSKA POSTAJA

Đure Šporera 4 335 234

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

112

VETERINARSKA STANICA RIJEKA

Rijeka, Stube Marka Remsa 1 345 033 / 320 263

ŠUMARSKA SLUŽBA

Revirnik Goran Šoštarić 099/2109 012

MJESNI ODBOR KASTAV

Zakona kastafskega 3, Kastav. | e-mail: mo.kastav@kastav.hr
mob. 091 193 60 89 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-kastav

MJESNI ODBOR BRNČIĆI

Brnčići 66, Kastav. | e-mail: mo.brncici@kastav.hr
mob. 091 258 75 00 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-brn-i-i

MJESNI ODBOR REŠETARI

Štivar 13, Kastav | e-mail: mo.resetari@kastav.hr
mob. 091 222 07 93 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-re-etari
Facebook profil: Mjesni odbor Rešetari

MJESNI ODBOR SPINČIĆI

Spinčići 47, Kastav. | e-mail: mo.spincici@kastav.hr
mob. 091 441 11 87 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-spin-i-i

MJESNI ODBOR RUBEŠI

Dom Braće Milih, Rubeši 65, Kastav | e-mail: mo.rubesi@kastav.hr
mob. 098 469 622 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-rube-i
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